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PROGRAMOVÉ PŘÍLOHY 
Co obsahují programové přílohy PROXIMA magazine? 

KAZETA 
HaRo Daiviv'.... 3D simulátor rychlé a 
odvážné jízdy autem. Klasika na ZX Spectru, 
která se pro svoji oblíbenost dočkala i 
dalšího pokračování. 

* 
DiSK 
PUBLIC 25 - hudební dema, textovka 
a .„TETRIS! Pět programů pro Vaší 

náladu! 

CD-ROM 
Dalších 35 hratelných dem s časopisem 

ně) čeká 
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v nové roce, v novém ročníku nového 
roku a v novém čísle nového ročníku 
nového roku. A abychom z těch novot 
hned tak nevypadli, mám pro Vás tři 
novinky - dobrou, dobrou a dobrou - 
kterou nejdřív? Třeba tu dobrou. 

Tak zaprvé. Od příštího čísla má 
PROXIMA magazine o celé čtyří strany 

víc! Tedy, abych byl přesnější, o čtyři strany 
víc bude mít písíčkovská část (už slyším 

spectristy, jak nadávají, ale - na rovinu - budte 
rádi, že část pro Spectrum nemá právě o ty čtyři strany 

méněj. Ještě sice přesně nevím, co na oněch čtyřech stranách bude 
(pravděpodobně něco „PLUS"), ale už vím určitě, co na nich nebude 
(neřeknu...!). 

A zadruhé. Programové přílohy PROXIMA magazine si |ze předplatit, 
kromě přílohy na CD (vysvětlím pozdějij. Ceny programových příloh pro 
Předplatitele samozřejmě zahrnují poštovné a jsou stanoveny 
paušálně takto: kazeta ZX 100,- Kč, disk ZX 70,- Kč a disk PC 70,- Kč. 
Minimální počet předplacených příloh jsou tři, doporučejeme alespoň 
šest. Teď uvedu pár poznámek a příkladů, aby v tom bylo každému 
úplně jasno: 

- Předplatné magazínu a příloh spolu nesouvisí, můžete si je 
předplatit nezávisle na sobě. Může se tedy stát, že budete mít 
Předplacen ročník magazínu a jenom čtyři přílohy, nebo obráceně. 

- Předplatit si musíte jeden druh přílohy, tj. např. 3x kazeta nebo 3x 
disketa PC, atd.; nelze udělat např. toto - Ix kazeta a 2x disketa. 
Samozřejmě že si můžete předplatit 3x kazetu a i 3x disketu; zkrátka 
předplacená příloha pro x čísel (minimálně 3) musí být jednoho 

E 

druhu. = 
- U disket pro ZX uvádějte velikost: 3,5" nebo 5,25" | = 

řílohy pro PC jsou pouze na 3,5“ HD. | 
- Přílohu dostanete společně s magazínem. 
Příloha na CD je prozatím nepředplatitelná, a to z ose 

ekonomických důvodů: potom, co české herní časopisy začaly vydávat 
svojí vlastní CD přílohu, poklesl zájem o zahraniční časopisy s CD- / 
ROM celkem logické). Z toho plyne, že v tuto chvíli není jasné, jestli 
zůstane přílohou právě CD-ROM Games (nebo jestli ho vyměníme) a 
jaká bude jeho cena. 
A zatřetí. Jestlipak víte, kolik magazínů letos vyjde? OSM! 
Tok co, potěšil jsem Vás dneska? Neříkejte, že ne...! Stejně bych 

Vám to nevěřil 
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LUCAS ARTS PRESENTS 

A je tu další'interaktivka od Lucas Arts. © co v ní jde teni 

Hodně velký osteroid se dostal na nostálou 
oběžnou dráhu naší planety - Země. Vy. jako ve- 
Itel Boston Low, ste dostal za úkol věst vesrnír- 
nou misi Mis na odstranění asteroidu z nestolé 
(oběžné dráhy na stálou pomocí výbušnin. Jenže 
během průzkumu velkého pohoří no asteroidu 
[ste objevi šachu do níra. Věci nejsou takové 
ok ypodojí ukázalo se, ža asteroid je někým 
Vyrobený, 
Po nohozké příhodě so proberete va vesmírné 

lodi, která s vámi koms uhání rychlost světa. 
Jso vysazen uprostřed zničené země vofřeků. 
Ted máte ti úkoly: za I dokázat se svojí posád- 
kou přez, za 1 naj cestu domů za 3) noučt 
80 co nejíe z Iroseko rozvíjí se lechnalogic. 
ky pokročlé kultuře. Jak hra ubíhá redukují se 
kona jeden. 
(Vzájemné vztahy osob hraj velkou roli při řeše- 

nf problémů. Jedna z osob vaší posádky se sta- 
ne posedlou a chamivou a druhá sině nozávis. 
lou. Jelikož fe máte no starost, muste překonat 
Wo problémy, zatímco zkoumáte pozůstalost po 
verřkích a hldáta cestu domů. 
Ted pár slov ka hře samotné. Jak ji bylo řeče- 

(o vůvodu, ste Boston Low, vaitel vesmírné mí- 
80. S vámi se | účastní chlapik jménem Brink a 
ana Maggje. S ními můžete pouze komunikovat 
(pomoct anglického jazyka] 

Ovládání je velice jednoduché. No všechno 
wm stočí myš se dvěma točiky. Pokud komkol 
kknete levým Kočnkem, Low se tan rozejde. 
Kliknete- na nějoký objekt, Low ho popíše nebo 
Sebere. Chcete-li použ nějakou věc. kiknete 
provým fočtkom komkol) a objeví se vám mříž- ko so všeri věcmi co máte u sobe. Jednu si le- 
"vým Hočikem vyberete a pravým zoktvujelo 
(Chcete-li si s někým popovídat, stočí na něj najet 
A Miknoutlovým Hočiom. Rozbor s6 vám pruh s 

okénky, ve kterém jsou ikony témat, o kterých se 
můžete bavi. Klávesou FI můžete vyvolat i ra- 
ční menu, ze kterého si můžete nohrát vaši po- 
slední pozici nabo i naopak ulož, Lze u toké 
nastav dobu zobrazení todů no obrazovce ne- 

O E 
Hru doprovází digitální vesmírná hudba Ipokud o ot oo čanod co Ka mno OSV 

jsou, jak jinak, opravdu věrné skutečným. bo krici telekod vom 
Důmyslná. Řekl jsem už velkolepá? Je plná obje- Pp re podn K akovámomdipoeta odd. patou ooo Úoe E66 pobral n kat ad line ár one Diáste náaottornot maenanáno ta oné nooo mna de ona nom nano dle propo skrenacy 
A coke spuštění vlastně potřebujete? er ono zam Ron šK VOTMA něko 

když to jde i bez ní). Pro co největší požitek ze 
hry doporučuji zvukovou kartu. i anti ottoaethocčuu ta | 
snad jen to, že spolu s hrou na CD vyšel i ro- K nás č tun 
kem, strategický průvodce a bůhvíco ještě. př 
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4 
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WARCRAFT II: 
Není tomu tak dávno, kdy jste si na našich 

stránkách mohli přečíst recenzi na skvělou 
strategii Warcraft. Leckteří z vás však již určitě 
vědí, že výrobce Blizard Entertainment už vy- 
slalna trh j ho následníka - WARCRAFT II. A 
jestliže jsem tenkrát napsal „skvělá strategie“, 
tak proto, že jsem v té době ještě neměl tu 
čest setkat se s jejím pokračováním. 
Warcraft I je totiž podle mého názoru abso- 

lutně nejlepší real-time strategie dneška. Řada 
vylepšení, četnost staveb, postav a techniky, 
výborně zpracované ovládání, to vše posouvá 
tuto hru dále než jsme byli zvyklí. 

1. HILLSBRAD 

| | Doba vniž se dějhry odyí je opět 
| temný středověk, ale ne už tak temný ja- 
ko v jedničce. Řekl bych asi ok o sta let 
Později. Klany divokých Orců opět vylezly 
ze svých zapáchajících děr, ukrytých kdesi 
v bažinách, kom byly kdysi zahnáni udat. 
ným lidem království Azeroth. Je jisté, že 
Válka je nevyhnutelné a to je příležitost 
pro odvážné hrdiny, jakými jste právě vy. 
Podivejme se tedy, co se změnilo a jaké 
máte možnosti 

Inface pokročila a ceny stouph. 
Naštěstr ložiska zlata jsou bohatší o 
časem je dokážete i lépe využívat. Zlato 
se těží samozřejmě v dolech, kde jinde, 
tuto nevděčnou práci mají opět na 
starosti dělníci Na rozdíl od svých 
předků však mohou svými pracovní 
nástroji útočit. Moc im to ale ne- 

jde, neumí to a ani se jim moc ne- 
(he. Proti vycvičenému žoldnéři 
nemají šanci, tak je na něj snod 

ani neposteje. Dělnky, které 

máte rádi, nemusíte posílat do dolů. 
(Mohou kácet sromy v lese, pěkně na čer- 
stvém vzduchu, nebo budovat vaši vesnici. 
Zde došlo toké k příjemné změně 
Jakoukoli stovbu můžete totiž budovat no 
kterémkoli volném místě, takže si můžete 
postavit více vesnic, oby lo dělníci neměl 
domů daleko. Další novinkou, z kleré se 
vám zatočí hlava, je pří 
tomnost moří. Řada 
úrovní se totiž odehrává 
na ostrovech o vy budete 
muset vybojovat nejednu 
námořní bu. K vybudo- 
vánřsiné námořní fotly 
Přebujee loděnici o slé- 
vámu. Obojí něco stř. 
Stavba lodí samozřejmě 
také něco stojí. Peníze, 
dřevo a olej. Olej je další 
nezbytná surovina, kte- 
rou zde must ži 
Jeho ložiska se nacháze- 

jí právě v moři, kde si postav těžební plo- 
iny. To se kupodivu vaším nepřátelům ně- 
kdy nelíbí a tak je potřeba plošiny hlídat. 
(Výzbroj a odolnost lodf můžete samozřej- 
mě zlepšovat. Stejně tak můžete zlepšovat | 
kvalitu vošeho vojsko otakdále, atakdále. 
(Vaši dělníci se budou muset pěkně ohánět 
(oby se to všechno dolo zaplatit 
Vězte, že z množství novinek vám brzy 

Půjde hlava kolem, Například ož zjitne, že 
v průběhu hry se střídají roční doby a okolo 
obíhají tomu odpovídající zvala. 
Mimochodem, dají se snadno zabít a pěk- 
ně přitom kvičí. Bohužel, těmito zvířaty mo- 
hou býti vaši býval bojovníci které takto 
znetvořil protivníkův kouzelník. Ten toho 
(šok umí ještě daleko víc. Například zvyšuje 
koveločnost svých bojovníků, kteří pak s ne- 
přílomným pohledem a nelidským rykem 
zabíjí dvokrát rychleji. Nebo naopak do- 
káže zpomalit postup vašich oddíů, ty pak 
klosají pod deštěm seker házených rukama 
nosotých Axethrowerů. Ale nebojle se, vaši 
kouzelníci také leccos umí. A nejen oni. Až 
Uvidie své pěšóky a střelce v boj, fu radost 
S jakou dokáží vyplenit nepřátelskou vesnici 
nebo rozsekat bandu dvouhlových Ogrů, 
Pak budete jistě potěšení. A co teprve nó- 
mořní bitva, po nepřátelské fote zůstanou 
řistě jen kruhy na vodě a vy můžete s rado- 



slrozstřtet všechno pobřežní zařízení na 
která naraz. 
Novinkou je také to, že nevidle celé uze: 

mí, keré jste už objevili Ve sice kde jsou 
skály, voda a další terén, ale pohybující se 
postavy nepřátel nevide, pokud nejsou v 
zorném poli vaších mužů. Je to určitě pozi- 
tivnízměno, kterou ocení každý, kdo se rád 
přibližuje realitě. 
Stejně jako v jedničce se hra drží určité 

dějové linie. Pochpitelně. Doby, kdy jediným 
vaším úkolem bylo zničit vše co protivníkovo 
jest, už jsou dávno pryč. Tažení dí proti 
(Orcům Ipro úchyly je tu opět i opačná vari- 
(antaj má svůj děj a částečná znolost ang- 
litiny nenína škodu. 
Po technické stránce je hra opět o třídu 

výš. Nejprve ovládání. Do skupiny můžete 
Vybrat až devět bojovníků. A lo buď výbě- 
tem pomocí okna, nebo jednotivě. Tato 
skupino, pokud ji nezměníle, zůstane na- 
definována a vy ji můžete kdykoli opět 
označit stiskem klávesy „AIF a kliknutím na 
jedinou postavu této skupiny. Dalším výraz- 
ným zlepšením je způsob udílení příkazů 
Wybraným skupinám. Už není řeba polopa- 
ficky kikat na očko „Move“, JAtacké a 
další, ole stačí pouze ukázat na místo pra- 
vým fačtkem vaší mouse) a oddí vojáků, čí 
kdokoli jiný, se lam přemístí. Ukážete-Ji na 
nepřtele nebo jeho stavbu je to automatic- 
ky povel k útoku. Tolo ovládání je opravdu 
Velmi příjemné a ušetří vém mnoho práce. 

p 

Nojdete zde také horké klávesy pro rychlé 
ukládání a načtání uložených pozic, pro 
ovlivňování rychlosti hry atd. Opět je tu 
možnost uložení tí poloh mopy (Shit + 
P2F3FA) 
Co vás všok zavýme od prvního okamžiku, 

je výborná SVGA grafika. To stě odsouhlosí 
ii nejnáročnější. V zajetí dokonalých ob- 
rózků se ocitnete okamžitě a už se z něj 
nedostanete. Stále budete objevovat nové 

KN Ee 
detaily na pěkně propracovaných stavbách 
(ostatních objektech. Zjitte například, že 
(Orcové používají no své stavby kůže a kost 
zvířat?!, podobné těm co se povalují v tá- 
bořišti Ogrů, že rohy zdobící jejich katapuly 
jsou již kopku zakrvaveny a další pikant- 
nosti. Tím nechci v žádném případě nazno- 
č, že Warcraf I je nějaký brutální krvák, 
le ve válce muste být připravení na všech 
Ino. Na rozdíl od tolik očekávaného „hitu“ 
Command 8 Conguer s vómi tato grafika 
zůstane i v samotné hře a ne jen viniru. Až 
vidite jak střelci napřnaj luky, jak se pěšáci 
rozmachují meči, či kopky vody stékající z 
tojíích rompouchů nikdo vám už nepomů- 
že. Tok mocné je grafické zpracování této 
ty. Výrazně lepší ovládání a zejména vý- 
borná grafika posouvá tulo gamesu do ob- 
solutní špičky ve své kategori. K tomu sa- 
mozřejmě příspíá i jej hratelnost. 
Oblínost se pomalu zvyšuje a s postupem 
času začínáte mi problémy. A to přesně ta- 
kové oby vás potrápil, ale daly se překo- 
not 
Hra více hráčů po st je dnes už zřejmě 

standard a tak příjemnou zábavu těm, kteří 
mají tuto možnost. Navíc j to dobrá příeži- 
tost vyřídit si osobní spory. 
Coříci no závěr? toto chvála je bezespo- 

ru z velké části mým osobním názorem a 
někdo jiný může mů na hru odlišný po- 
led. V okruhu mých přátel nikdo takový 
není a vy toky nikoho nenajdete! 

Alex von Prag 



Někteří lidé z mají z růáňých 4 
důvodů raději „okna“, nežli „en- 
céčko“. Z podobných důvodů 
(řekněme třeba jednoduché 
ovládání myší, velmi dobrá grafi- 
ka) mám raději interaktivní hry 
pro PC, nežli Invaders na ZX. 
Zajisté, jde o individuelní a mo- 
rální záležitost. Ale když já tý 
grafice prostě nedokážu odolat! 

Takže - CREATURE SHOCK je ve svým obo- 
ru her nadčasová věcičko, což samozřejmě 
znamená I pár drobných nedostatků, které 
Se nutně musí prominout a jejichž poměr 
ku kladům je pro nadšence intoroklu nula 
nula nic 
Proto také nedostatky začnu. Jsou dvo. Za 

prvé - krátkost hry nejčastější problém in- 
teroktvek související s předběhnutím doby. 

| To znamené, že hru muste dohrát podle 
h Pořanské vyzrálost) cca od 10 do 100 ho- 

| din, jednou dvokrát si ji zopáknote a pok 
A se na CD měsíce práší nebojte, ne na- 
| vždyl. Za druhé - nejsem vlastníkem CD- 
ROMu ani CREATURE SHOCKU. 
i Tak a led už proč vlastně právě CS. 
| Ve svým životě pravděpodobné nikdy ne- 
zažijete to,co s touto hrou feda, že máte 
do budoucna naplánovanou romantickou 
dovolenou na nějakou kreoturama obyd- 
fenou a na tisíce světelných lt vzdálenou 
planetu - ovšem, po zapaření CS by vás 
toto planeta poněkud nudila a tak - co by 
jste tam Wostně dělal. Grafik hry je 
dokonalé, vynikojií, úchvatná. Bratři v 
tiku by žasl. Zvuky -jak jinak u CD - 
jsou čisté, rozhovory propracované, 
zvukové efekty sakra reálné. Nynr něco 
k ději Všichni jsrne zvykl, před začát- 
kem paření nové hry, chopit se manuálu 

přečíst si lastně „ocogou" [= 
jsem, co je mým úkolem... U CS jeto 

A, trochu jak. To se posadite, z úté- 
A ho manuálu vyčtete jak rozběh- 
nout hru a už se jenom kocháte 

| všeliokými demy a inty, které vás 
A právě perfektně seznámí o- 

WA 

aěá [6 
Droxi KC 

Cogou“, Netvrdím, že CS je prvním přípa- 
dem, ale je určtě jedním z nejlepších. Intro, 
děleme no: 
Za o) úvodní též dema-hráč, pokud neo- 

mdle si připraví podložku, zahřevá myš o 
Sleduje, vo se vlastně proměňuje. V CS 
jde o to, že vaši přátelé z vesmíné základ: 
ny maj problém fak už to tak ve vesrníu 
chodi a po ruce jste zrovinka právě vy, co- 
by velký hrdina s tváří ošlehonou kosmic- 
kým větrem o záleží už jenom na vás, zda 
Se hrst kosmických batolat dočká svých ro- 
dičů - kosmonautů] 
A za bina mezihrové hráč, pokud dosud 

nezešel, má čas akorát tak na to, oby se 
mu zklednů tep a oby hladina odrengiinu 
(lespoň o něco málo kleslo) což je část 
ty. kdy vide výsledek své předešlé práce. 
Samotná hra se skládá ze dvou částí ke- 

ré se v průběhu celé hry několikrát pro: 
dají a odpovídají samozřejmě dějové 
osnově. V první část lete šdenou rychlostí 
(určitě tak 0,9ci v supermoderní superraketě 
Vesmítem a vaše laserové dělo si ani na 
(okamžik neodpočine. Musím přiznat, že o- 
to část která se ještě jednou opakuje mi ve 
re jaksi nesedí. Nicméně, jedná se o 3-D 
grafiku (pohled z kabiny a asi o to, oby se 
probudil i svalstvo vaší paže a ruky. Pokud 
V6s nesejme žádný úchylný vetřelec nebo 

rostě „nenoraz“, očekává vás intro o 



přistána vylodění. 
Poté nastává extáze, lapání po vzduchu 

možná doživolní duševní porucha, Na po- 
dobné stavy ale není moc času, poněvadž 
kreatury začínojí ze všech sil usilovat o váš 
skalp. Znovu podolýkám, že grafika samot- 
né akce je mimořádná a já osobně jsem 
něco podobného neviděl oni u dem či inter 
Tady proslulých her. Stereozvukové efekty a 
mistrovsky zvládnutá animace příšer dávají 
totální sbohem době PC spíkrů a „blikojcích 
čtverečků“ Příklad: dete po pěšině kdesi v 
útrobách planahy, v tunelu, který ne náho- 
dou připomíná chodbičku 
obrovského červa, kolem 
klidného zeleného jezírka, 
když v tom se ze zelené 
hrmoy, během několika 
dsetin sekundy, vztyčí ja- 
kási syčící kosmická 
„Lochnesko“lonen červ? a 
hce do své sbírky právě 

Vás. Ještě teď, při psaní 
Předošlé věty, so mi rozbu- 
Šilo srdce a raděj jsem se 

rči u monitoru. Závěr - 

120% grafika, 100% zvuk, 110% atmosféra. 
(Ovládání je zcela ponecháno na myši 

Ichudinko] a je jednoduché. V letové části tu 
je zaměřovací k. který zároveň určuje i 
směr letu. U 3-D chodičky (doomovský po- 
led tu je jakási kulička se stejnými funkce- 
mi, ukozující navíc oktitu ochranného štu. 
Při souboji se kůže (eventuelně skofondr - 
Pokud vám na něm víc zálež útěkem za- 
Chránit nedá a je důležité mR přesnou ruku. 
Každá kreatura mé totiž svoji Achlovu pa- 

kterou střeží jako oko v hlavě (schodou 
náhod vesrnírné mutace a pozemských 

rčení jsou onou patou často právě oči 
Anglický postoj pro diskuzi „ace to face“ 
bude tedy vaše jediná šance udělit stvůře 
pór zásahů z pohotové M16 - pardon - M 
2516. 
Myslim, že jsem toho napsal až příliš na 

interaktivní hru, která by se měla, na rozdíl 
(od D8D nebo logiky, především vychutnot 
jako třešnička na dortu upečeného z her (a 
to za asistence alespoň 486DX2, 80 Mhz + 
samožrejmě CD-ROM mechonkyl a z 
jemnit si volnou chviku Inapř. pauzu po do- 
hrání WARCRAFTU I a před ponořením se 
do WARCRAFTU I- viz. PS) m, co dneska 
Už všechno ty prokletý mašinky dovedou. 

Povel 

PS: Odstrašujícím příkladem nám budiž 
worcrafiový notorik Alex von Prag, který již 
ve své díně, za pomoci dvou peasantů, 
konstruuje svůj první kataputt 

BC 
RACER$ 

Tato hro vás zanese do prostředí pre- 
bistorických závodů sajdkár, Na začátku 
sivyberele jedno vozítko s osádkou, se: 
kterou budete závodil Každá sojdkára 

6 jinou okceleraci a každá osádka 
pou energii Po výběru se dostáváte na: 

-A 
Jord 

=, 
NE 
stori závodu. Pročlovíček odmávne pra: 
porkem a vy můžete jet, Úkol je snadný 
musíte jet co nejrychleji abyste skonči 

lina.co nejlepší pozici S vámi jede se: 
dm soupeřů, kterých se můžete zbavo: 
(atstrkáním To samé dělojii oni s vá 
mi. Podaří. se vám projet raf plnou 
krutých zatáček, akceleračních rovinek a 
mostů, přes které se dá pěkně skákal, a 
dojet ak, obyste neskončil poslední, 
dostáváte se do dalšího závodu. Ten se 
(odehrává vždy vjiném prostředí Na 
konci každého závodu se vám objeví 
tobulka s umístěním jednotlivých zá: 
vodníku a jejich body, 
Závodit může jeden nebo dva hráči 

Pokud hrajete dva, máte vělší šanci, že 
se dostanete dál, protože vypadává 
(akorát poslední (atím je většinou jeden, 
Z vás) 
Hra má samozřejmě několik možných: 

postavení. Jak jsem již výše uvedl, mů 
Zete si zvolí počet hráčů, počet kol v 
jednom závodě, obíinost závodu, na: 
stavení ovladačů (Klávesnice/ myš/|oys- 
tick) a nakonec zapnutí a vypnutí hud! 
By a zvuků jen pro ty Kteří mojí zvů: 
kovou kartu] 
Zvuky isou opravdu nádherné. 

Slyšte hřmění motorů, hvizd kol ve 
smyku při průjezdu zatáčkomi, rány při 
párazech do stromů nebo jiných pev- 
ných předmětů, Sustění listí při průle: 
tu křovím atd 
Prostě skvělá hra se skvělou 

grafikou, hudbou a zvůky. 
P. Philips 



škola programování 

v PASCALU 
5 e VýRAzy 
Výraz popisuje posloupnost operací, ve- 

doucí k výpočtu nějaké hodnoty. Má po- 
dobný tvar jako matematický výraz: skládá 
Se z operandů, operátorů a popřípodě 
kulatých závorek, Výsledkem výpočtu podle 
Výrozu tzv. vyhodnocení výrazul je hodnota 

Operátory se dělí na unámní [pro jeden 
operand - uvedený před operandem) a bi- 
mém (pro dva operandy - uvedený mezi ni- 
mů, Jejich význam si popíšeme při popisu 
datových typů a operací s nimi. Jednotiivé 
operace výrazu se prováděj zleva doprava 
s ohledem no závorky a prioritu operátorů: 

unámí operátory - nejvyšší priorita 
©, not 

operátory násobení - druhá 
+, /,div,mod, and, shl, sh 

2 | aditivní operátory - třetí 

relační operátory - nejnižší priorita 

DEKLARACE KONSTANT 
© a pnoměnnýcH 

Posledně jsme si řekl že použité po- 
11 jmenované konstonýy o proměnné je v 
1 | jozyce Pascal potřeba deklarovat. V pod- 

stotě to znamená, že na začátku progra- 
mu popíšeme konstanty a proměnné, se 
kterými buderne v programu pracovot, a určíme jejich vlastnosti 
Pojmenované konstanty se používají 
Pro zvýšení přehlednosi programu a 
Pro zjednodušení modifikovatelnosii Programu. Když slyšíme slovo konstan- 
to, vybaví se nám urč něco stálého, 
neměnného. Pro programátora je ole 
konstantou vše, co se nemění v průbě- 
(hu výpočtu, při příštím výpočtu ole již 
může mů úplně jnou hodnotu. Prolo je 
lepší popsat sí konstanty Bedy nade- 
karovoti v úvodu programu - při po- 

třebě změny hodnoty není nutné 
Vyhledávat je v jednotivých výra- 
zech, ole upraví se pouze dekla- 
A roce, 
hu 

(Úsek deklarací konstant začíná kičovým 
slovem const. Za ním následují deklarace 
jednotlivých konstant, oddělené středníkem. 

O úsek deklarací konstant Const 
identifikátor = konstantní výraz; 

Konstantní výraz je tokový výraz kerý 
dokáže překladač vyhodnotit bez skutečné- 
ho vykonání programu, jako operandy tedy must obsahovat pouze rá nebo ž rr 
ve deklarované konstanty '. 

Příklad: 
const 

Proměnné se popisují v úseku deklarací 
proměnných, který začíná klíčovým slovem 
Var. Jednotivé deklarace proměnných jsou 
novzájem odděleny středníkem. 
Potřebujeme-li nadeklarovat několik pro- 
měnných stejného typu, můžeme je uvést v 
jedné deklaraci oddělené čárkou. 
O úsek deklarací proměnných 

var 
identfkátortidentiikátor : popis typu: 

Příklad: 

Ve standardu jazyka není možné pro- 
„měnné při deklaraci přiřadit počáteční hod- 
notu, jazyk Bortond Pascal ale umožňuje 
inicializaci počátečních hodnot proměnných 
Pomocí deklarace tzv typových konstant. 
Zde se ale autorům překladače povedlo 
dokonalé zmatení pojmů - typové konstanty 
viejch pojetí jsou toliž normální proměnné, 
Pouze s určenou počáteční hodnotou, a 5 
takto nadeklorovanými „konstontamř je 
možné v programu zacházet jako S jaký- 
mikoliv jinými proměnnýr 
O úsek deklarací typových konstant 

(nicioizovaných proměnných) 
Const 
identifikátor: popis. ypu= konst výraz 

Příklad: 

7. e CELÁ ČÍSLA 
Nejčastějším datovým typem v jakémkoliv 

programu je typ celých čísel. Jazyk Borland 
Pascal umožňuje próci s pěti cločíselnými 
typy, lišícími se pouze rozsahem hodno: 
Shortint, Integer, Longint, Byte o Word 
we rozsoh hodnot 

velikost v pomětí 
Shorint © -28.127 

8 bitů so znaménkem 
Integer -32768 . 32767 

16 bitů se znaménkem 
Longint — -2147483648 . 2147483647 

32 bit se znaménkem 
Bylo 0.255 

8 bitů bez znaménko 
Word 0..65535 

16 bitů bez znaménka 
Literály celočíselných typů jsou celá číslo s 

Přípodným znaménkem. Jazyk Borland 
Pascal umožňuje zápis celých čísol iv šest 
náctkové hexadecimální formě. Ke specifi 
kaci hexadecimální hodnoty je před zápis 
čísla nutno vložit znok $. Hexadecimální 
hodnota se udává bez znaménka - zna- 
ménko výsledné hodnoty je dáno hodnotou 
nejvyššího bitu (0 - Kladné, I - záporné) a 
vyplyne z hexadecimálního zápisu. 

(dekadická hodnota 49 
Celá čísla můžeme v programu sčíat (+), 

odčtat L a násobit I. S dělením je to horší 
- oby výsledkem dělení bylo celé číslo, mu- 
síme dět tak, jak jsme se to učili v obecné 
Škole -tedy na celé číslo se zbytkem, 
Celočíselný podíl dvou čísel zjstíme pomocí 
operátoru div, zbytek po dělení pak mod. 
Pozor, na rozdí od BASICU se nejedná o 
funkce, ale o binární operátory. 
Příklad: 

edek 25 
2 



156 + 74 výsledek 1092 3 
AT div 51 výsledek 9 ) 
546 mod 17 1 výsledek 2 3 

Dva celočíselné operandy je možné mezi 
sebou porovnávat pomocí relačních ope- 
átorů na rovnost [=] či nerovnost (<>, ne- 
bo zjišťovat zda je první operand větší (>, 
menší |<, větší nebo roven (>=) či menší 
nebo roven <=] druhému. Výsledkem po- 
rovnání je ogická hodnota typu Boolean 
ftento yp je popsán níže v tomto texfuj: 
Příklad: 
485 > 263 
( výsledek True (pravdivý) | 
256 = 174 
4 výsledek False (nepravdivý) | 

Celá čísla je možné použí i jako argu- 
menty nejrůznějších funkcí Jednotivé funk- 
Ce si popíšeme později jako příklad si dnes 
uvedeme funkci ABS, jjímž výsledkem je 
absolutní hodnota operandu: 

Příklad: 
Abs (-56) (vý 

S celočíselnými hodnotami můžeme pro- 
Vádět nejen numerické, ale i bitové opera- 
e podle pravidel booleovy algebry. To sou 
už ole operace pro zkušené programátory 
G popíšeme si je později. 

edek 56 | 

Locické 
© HODNOTY 

Logické hodnoty jsou v jazyce Pascal za- 
stoupeny fypem Boolean. Proměnná nebo 
konstanta tohoto typu může nabývat dvou 
logických hodnot, které se označují idenifi- 
kátory Trve lznamoná: pravda nebo logická 
a False nepravda, logická 0), a pro které 
Plaf: False < True, 
Slogickými hodnotami se dají provádět 

následující operace, které odpovídají ope- 
racím mezi výroky v Booleově algobře: ne- 
ace Ino, konjunkce - logický součin (anal, 
disjunkce - logický součet fer, nonekvtva- 
lence - exkluzivní součet (nor, implikace 
i<=|nebo ekvivalence - rovnost [i 
Operátor not je unární operátor, ostatní 
isou binámí. Lze používat i ostatní relační 
operátory, ale nemá to obvykle praktický 
smysl, Výsledky jednotivých operací jsou 
shrnuty v následující tabulce: 

AondB AxorB A 
AorB | notA A=8 B 

T 
F 
. 
F 

A 
T 
T 
F 
F 

9. PŘÍKAZY 
A konečně jsme se dostali ktomu, co dě- 

16 program programem - tedy k příkazům. 
V dnešním článku si popíšeme Ii základní 
příkazy, které se vyskytují proklicky v jakém- 
koliv programu. Jsou to: 
O přiřazení, tj. naplnění proměnné 

Rodnotou výrozu 

O ětení ze vstupního zařízení 
lobvykte klávesnice] 

DD zápis na výstupní zařízení 
obvykle obrazovka] 

Příklad: 
Vysledek := (I>1) or (not konec); 

Provedením přířazovacího příkazu se pro- 
„měnné, jejž idenikátor je uveden na levé 
straně symbolu := přiřadí hodnoto, která 
Vznikne vypočtením výrazu uvedeného na 
pravé straně. Proměnné lze přiřadit pouze 

kompatibily je několik v tuto chut si uvede- 
me dvě, která budeme nejčastěji používat. 

O proměnné ypu Real můžeme přřodi | 
Vize nr sedek cločddno 

O proměnné typu Sting můžeme přřadi 
Výraz, jehož výsledek je typu chor 

Většina programů vyžaduje pro svoji čín- 
nost komunikaci s uživatelem programu ve 
formě vstupů a výstupů. Uživotel zadává 
Programu vstupní data, o program posky- 
fuje uživateli výsledky zpracování ve formě 
výstupních dot. Nostel vstupních a výstup- 
ních dat jsou soubory. Nejjednodušším 
způsobem komunikace programu G uživo- 
tele je zadávání dat prostřednictvím kláves- 
nice počítače o výstup dot na obrazovku 
monitoru. Těmto dvěma zařízením jsou im- 
plcíně přiřazeny standardní textové sou- 
bory jazyka Borland Poscol Input [pro kl- 
(vesnici počtoče, slouží k zadávání dat) a 
(Output [pro obrazovku monitoru, určen 
pouze pro výstup da. Údaje ze souboru 
input čteme příkazy [procedur Read a 
Readin, zápis na obrazovku zajišťují příkazy 
Writa a Wrfteln 
O příkaz procedury Read nebo Readin 
Read (proměnnál,proměnná2, -. 
Readin [proměnnát,proměnná, „k 
přečti (proměnnoul, proměnnouž)) 

Příkaz Read čte znaky, zadané z klávesní 
ce a skládá z ních hodnotu, kterou uloží do 

při člení řetězců. Příkaz Reodin čte ze vstu- 
Pu posloupnost znaků ukončenou znakem 
pro konec řádku (stiskem klávesy sénten) a 
poté provede přeskok na nový řádek. 
Readin bez parametrů lze v programu vy- 
užijako čekání na stisk klávesy «čnten. 

O příkaz procedury Write nebo Writeln 
Write ýrazi,výraz2, „4 
Weteln tvýraz], výrozž, L 
Lvypiš výrazi, výrazě, -21 

(Výstupní výrazy mohou být libovolného 

základního datového typu, při výpisu se 
provede konverze hodnoty na znakový ře- 
tězec, odpovídající výsledné hodnotě výra- 
zu. Formát výstupu je možné upravit zadá- 
ním formátovacího omezení ve tvaru: 
výraz délka : desetiny 
Parametr délka celé číslo větší než 01 

udává minimální délku řetězce, do kterého 
se uloží hodnota proměnné is případným 
doplněním počátečních mezer) je-li výsled- 
ný řetězec delší, vypíše se cely. Parametr 
desetiny definuje počet desetinných míst 
Pro výpis čísel typu Real (pouze pro výpis 
hodnot typu Real má také jeho uvedení 
smysl není-li uveden, hodnoty typu Real se 
Vypisují v exponenciálním toru. Příkaz 
Write funguje stejně jako Write, pouze po 
uskutečněném výpisu navíc provede od- 
skok na následujíc řádek. Příkaz Writoln 
bez parametru provede pouze posun 
vstupní pozice (kurzoru) na začátek násle- 
dujícho řádku, 
A nyní síbený přílod 
Příklad 1. 
Převod sekund na hodiny, minuty a 
šekundy. 
Zadání: Je zadán časový údaj v 
sekundách. Napište program, který 
převádí tento údaj na údaj v 
Řodinách, minutách a sekundách, 

řešení: Převod vychází z 
Přavidla, že minuta má 60 sekund a 
Rodina 60 minut. Pro řešení 
Použijeme celočíselné dělení a Zjištování zbytku. Např. je-li 
žádáno 347 sekund, pak počet minut 

60 Je možné zjistit jako 347 div 
205), Zbývající sekundy určne 
tak, že zjistíme zbytek po dělení 
Původní hodnoty, £.3. 347 mod 60 ( 5 47). Analogicky postupujeme při, Zálárnvání naktm hodin (nyní 332 ze 
Zjlátěného počtu mánut) , 
Vstup: časový údaj sec v sekundách Výstup: časový údaj v hodinách, můnutách a sekundách: hod, min, sec 
program priklad 1; 
(Převod sekund ma hodiny, můnuty a Sekundy) 
hod, mín, sec : Longint; = 

begin = 
Write (Zadej údaj v 3 sekundách: ); S 
Readin (sec) ; CD (přečtení údaje ze vstup. zaříz.) (NĚ 
mám 15 ec div 607 
(zjištění celkového počtu minut 
WE0 15 sec mod 607 
fóprava sekund, „odečtení“ minut) JÍ Bod 2- min div 60; 
(zjištění počtu hodin) 

pro zac ní“ hodiny 
Wráteln (Výsledék:"); 
(výpis údajů na výstup. zaříz.) ritelníthodiny: % hod); Writelní minuty: % min; 
Writelní sekundy: *, sec) si 

ing. Dušan Smetana 
Úniverzo JE Purkyně, 

pedagogická fokula. | 
kotedro výpočetní techniky | 

e-mail smetonodepí ujep.cz 
Konstantní výraz může obsahovat i 

některé funkce, jejchž výsledek dokáže 
překladač spočía iž při překladu pro- 
(Sramu - podrobněji i o lom povíme 



o. 777 
9 ble 

Zoo 2 
(De HRY 
Plosinko-bludišťová stočka 
ZÁPLETKA 
Viděl jso někdy mravenčího niju? 
Jest ne; tok lady tu možnost máte 
(Vaš hrdina Zool Inobo slečna Zoozj 
mě zo kol prost změt chodeb c 
(1 všeljoké 
Chupsl Život vá: zřemě otv 
Zujínepiátelé v podobě ptáků, pelká 
nu, ježků, skákojcích paňáků, běhojí 
cích vajíček op, Do těch, jak jinok. mu: 
o střle, obysto se jch zbaví: Za 

všechno, co uděláte pro vošo dobro, 
„máte body 
KONFIGURACE 
IBM PC 386, VGA, aMB RAM, HDD, doporučen zvuková kara 

ena 140,-Kč 

s nenáročná bro okno: 

použit k nákupu lepších zbroní ano hnout. Za 
9 nete energi nebo 

eno á koro o 560kB RAM, 

cena 80- Kč 

osádkoui 
odmáv 
ohled je v 
skivě| Váš. 

Spolwezdcem m, 
ích obyst 

: pracovní 
ebo pro: 

(deny, S'jeho pomoc 
duší ence o urychlí práce 
Bky tomuto programu můžete evido: 
vat své doby, poragoný a faktury. 
somozřejmě je okamžité. jisknou 
Odpadá někdy složité formátování 
stránky (např. při orbě faktur a ruč 

nívypiování těchto formular (U pora 
(aonů stočinotukat číslo zboži, 
KONFIGURACE 
IBM PC 286, VGA, 640kB RAM HDD. 

cena 80,-Kč 



Windows 95 
$nadno a rychl 
Mor 

Zatím nejnovější a nejevnější pubiko- 
(ce 0 Windows 95 určená zejméno pro. 
začínající uživatele. Účelem táto knihy 
není poskytnout komplexn informace, 
(le připravit uživatele na první práci s 
(operačním systémem. 
(Chybí zde popis zapojování v sti nebo 
Tošení všech problémů. Nenojdele zde 
(oni popis všech funkcí a ovládacích po- 
nelů. Zato se zde dozvfe, co je lo pře- 
devším START o jeho možnosi. Z věší 
část je tu popsáno záklodní koniguro- 
(Ce joko instalace tiskárny, nastovení do- 
tumu a času, klávosnice, at. Dále u 
nojdete stručný popis iniegrovoného 
textového oditoru WordPod a naučte se 
Vyhledávat a pohybovat se v Nápovědě. 

k 

(O'co se publikace usiuje je potmě již 
z ejího poditulu, kerý zní: Jok i vybrat 
svého Maca, Jak se s Macem pracuje, 
Přenos dat mezi Moc o PC, Možnost 
dalšího rozšfení 
Italo kniha je určena běžným uživate 
lm, přesto ji ufoj zkušenější Hned v 
úvodu se dočtete o histori Applo 
Computer o o je široké produkci výrob- 
ků. Zmíhěno je tu také první uvedení 
(Maců no náš th. Čteno jstě uwtá s jo- 
kýmihypy Maů se v současností může 
setkat, a co je hlav, dozví se jk by se 
měl ří při výběru nabo koupi té správ- 
ně konfigurace. Je zde velmi podrobně 
představeno uživatelské rozhraní ope- 
ročního systému o jeho pozdější upra- 
ování, práce s programy, organizování 
dat. práce v stí AppleTak o v neposled- 
níadě také prostřadí ClorisWorks. 
Závěrem přijdou vhod prakické rody 
pro zvýšení výkonu a rozšíření Maca či 
(odkazy na dalš informační zdroje o 
Macech, 

Počít s nejen pro 
manaž ery 
Ac Lobume ské Výdnoké o lege 
Počet tram: 712 3 diskety Kónové ae: 49 č 
Komplexní ubikace o výpočetní ech- 

nice rozdělená na 4 jednotné dí. 
V1Ldíu Hardwarové systémy na Vás 

čeká představení osobního počnoče, 
návody na jeho údržbu a spojení s 
okolním světem. Jsou tu vysvětleny 26- 
kladní pry Základní jednotka, Externí 
pomět, Vstupn o výstupní zařízení 
Budete upozornění na všechny riziko, 
které nastávají pří zvolení nestandartní 
konfigurace. 
V2.dta Softwarové sysémy se se- 

známe s různýmy druhy sofworu jako 
Operočn systémy, Sofwore pro správu 

Počioče a překlad cizích jazyků, dále 
(Výukový, Informační a Grafický sofware. 
„Závěr zde potí Mutimediálním oplka- 
(ím avolně Sřelným programům. 

T602] a noučtle se převádět své texy do 
Prostředí Wndows. Nechybí zde tobul- 
kové procesory, dotabáze, kancelářské 
bol a návod na snadné psaní dopisů 
S korespondence. 
4. jnlormační systémy“ Vám po- 

skytne komplexní informace o zavádění 
Počočových programů do praxe. Po 
Přečtení knhy budete umět jednat s do- dovatelem, budete si umět rozvrhnou! 
Své procovní plány a seznámte se se 
Sofworovým právem. 
Tyto 4 ojedinělé dy se prodávají kom- 

plet zo jednotnou cenu a nav získáte 
191 proktických přlodo a 3 diskety s 
(ekem 575 soubory obsahující výukové 
kurzy č nejrůznější pr 
S68 Boazor, PC T 
SCAN a mnoho dalších. 

Windows 9, 
Resource Kit 
dele Moroeft Press 
Aydovetek Computer Press 
(Poče tram: 1200 strom + 3 diskety Ksené ame: 4950 
Nešprodávonáší kniha o Windows 95 
převzatá od Micros Prssu. Dro mi 
mořádně objemné díly neopomníí jediný 

pení Windows 95. Předevím zo věnujo 

jší druhy instalace, konigurace systé- 
Mu os nsoloce  konfgvroce Plug 
and Ploy zařízení a jiných periférií, The 
Microsoft NefWork o komunikace vůbec, 
plán zavádění W95 vo větším podniku, fodění výkonu, oplkoční rozhraní ot. 
Tento tul tvořený rozsáhlým programá- 
torským o reotzočním týmem 
Microsottu byl dříve dostupný pouze“ 
Přes ho ferm, pro extrémní zjem vě 
„Světě bylo rozhodnuto o jejím publiko- 
vání a šíření přes Microsoft Press a o 
poskytnutí k dispozici pro překlady. Radinou součástní pbikace sou 1 5" dskoy se spoustou mater 

Křole m krokem 

PC FAND je jedním z málo výrazněji 
rozšířených tuzemských databázových 
Programových produků. V současné 
době, kdy roste poptávka po levných, 
výkonných a spolehivých apikocích 
"Máš pro ekonomickou prav, s ús- 
ěšně prosazuje jako nástroj profesio- noh pr práce pro orbu 
komerčních oplikocí k programování 
pro osobní potřebu a také k výuce pro- 
Sramovóní První volně šříelná doku- 
Mentoce k PC FANDU je kombinací 
Učebnice a zkrácené příručky, o je zře- 
elně členěna na část pro začátečníky, 
Středně zkušené, i pokročilé K publikaci 

fe přiložena diskata s demonstrační ver- 
0 originální příručkou s dokumentací. 

MS-Windows 95 CZ 
Podrobná referenční příručka 
Adec iHlonsko 

První podrobná reference na českou 
verzi systému Microsoft Windows 95 je 
k dispozici českým uživatelům, 
Huřný a velmi instruktvně pojat vý- 

lod práce s novým operačním systé- mem Vám bude kdykoli př práci 5 
Windows 95 CZ fím pravým pomocní 
kem, Destky pů, postupů a poznámek, 
velká pozornost věnovaná konfguraci, 
mulinédiím, práci se sta komunika- 
(ím - lo jsou kromě trodičně vysoké le- 
fémfúrovně autora přínosy této knihy. 
Idedlní doplněk originální stručné pří 
ručky, mimořádný poměr ceny k obje- 
muknihy, 

První kroky 
m m 

neb jeto no WWW 
Are Ubernámk 
n: wbsov 
Koní tae 0940 
Tato publikoce od Koppa se zaměřuje 

snešen no Internet samotný, ole toké na 
programové vybavení umožňující  zpří jemňujk prác v Internetu vyvinuté na 
různých univorztách, vysokých školách 
(o dalších insitucích. Obsohuje odkazy 
(na místa, kde iz tyto programy získat o 
rovněž podrobné návody na jejich pou- 
Živáníjok v prostředí Windows tok | vo 
Windows 95 a UNIX, Z jěchlo programů 
imenuime alespoň Gopher což je inu- 
din systém pro vyhledávání informací v 
očtločové s1, dále Veronica, Lx 
další Každému čtenáři jstě přijde vhod 
slovníček pojmů, vysvětlující důležité ná 
zyvknie. 

Infernet Roadmap 
Průvodce svělem Internetu 
Aoor Romech 
Výdmonl Cops Res 
Počtem 31001 
Kocové caw: 19 Kč 
V první část publikace naleznete po- 
pis fické s, protokolů a stfových 
(plikací. Dále je tu rozebrán echo- 
„nismus připojení po telefonu na 
internet z domova. Druhá část pojed- „ává o Hp, Telnetu a oloktronické poš 
1ě. Třetí část zde tvoří programy výho- 
řené pro Internet. Zajímavostí pro lo- 
něře bude jstě povídání o největším A 
Bulerinu na světě nazvaného USE- 
NET. Závěr knihy patří Seznamu růz- 
ných poskytovatelů ntornetu v USA, 
(aiKanadě a nechybí zde ani zmínka 
© provozování Internetu v České re- 
Půbice. Pro čtení léto pubikace ne- 
must znát UNIX a ani počtočové 
sté, naučie se toiž používat slové 
prostředky, aniž by jste tuš * co 
děje unit 

Martin Grupoč 



Muzi 
DoRLING KINDERSLEY COMPLETE SAMPLER 

Dorling Kindersley je na britském i celosvětovém trhu 
známým producentem multimediálních aplikací. 
Zabývá se zejména výukovými programy a 
encyklopediemi pro všechny generace uživatelů. 
Tato společnost získala celou řadu nejrůznějších 
ocenění z celého světa. 

opikací demoverze — dětem při výuce řeč. Aplikace na první po- 
zabere osi 350 Mb]je — hled vypadá joko stránka ze slabikáře. 

mlrwenlatpsoe|k 68, země pevětím pro | Některá slovo nejsov vůbec vypsáno, dle 
P Blémem Hzické rozo- — místo ních je umíst obrázek který po kik- 
RS 25 žení dat na disku, pro- © nutímyší „dělá“ různé věci, Clem toho je, 

l tože oni seberychlejší — oby se dně noučilo správně vyslovovat ná- 
jednotka CD-ROM se zvyjednotivých obrázků o sestavoval věh. 

| Denrovno s relatné —— Zacizákladníchi středních škol mj, ocení 
| Vekými.odskoký z © nopř.otlas světa, který obsahuje, podlo 

lednoho konce disku mého názoru, mnohem více, nož klasický REFERENCE ATI AS rano ooA 
Aleksamotnému — tzn., že noco uživotol klikne, to něco udělů 

programu. Všechny mapy je možné několinanásobně 
Firma se snažila to Zvětšovat, přepínot různé lypy map, apod 

této demoverze vtěsnat | Je zde možné zřejmě všo, co by uživatel s 
o nejvíce encyklepedí — Detvětší pravděpodobností očekával. Vše je 

= a piny slovníků, © doprovázeno onglicky mluveným komentá- 
V jednom z časopisů CD-ROM NOW je- které jimok publikuje jako samostatné pro- — fem. 
hož, jak již naši pozorní čtenáři vědí, je di- © dukty o jejichž každá část spolyká jeden Stejným způsobem jsou koncipovány i 
sinibutorem naše frma Proxima vyšlo, — neboivíce disků, Z jejích produkce bych —— ostaní produkt firmy Doring Kindersley. 
loko pravidelná příloha také demoverze — uvedl Encyklopedii vědy, historie svělo, pří- Vše je propracováno s příslověčnou anglic- 
produktu firmy Dorling Kindersley. Jendá — rody, Atlas světa a řadu dalších. Každá kou přesností a nechybí ani četné animace 
Se © jakýsi průřez tm, co tato frma vyvi- — opiikace je zaměřena na ten okruh uživate- o zvukové efekty. Celý projekt je určen pro 
Nula. Jak již byo řečeno, jde o demover- — ju, ukterého se předpokládá zájem studo- — lidi všech generací o uživatel si může být 

jj oto v pravém slovo smyslu. To zna- —— vattu kterou problematiku. Tak například — téměř jist, že co hledá, toké najde. 
mená, že uživatel nemá takřka, až na vý- pro nejmenší je určeno publikace „PB. bi 
limky, Zódnou možnost zasáhnout do bě- | Bears Birthday Pory". Má za úkol pomocí á 
hu programu. 

ab- 

Po instolaci a spuštění programu se ISAAC NEWTON (1642-1727) 
nejprve objeví okno s informací o doporu- T 
čené konfiguraci počtače. Jako doporu- [T Akntste te Nene 
čaná konfigurace je uveden počiač sm ne fie prsten seen ol 
486 SX 25 MHz, 8 Mb RAM, CD-ROM prohry ns erot 
doublo speod. Počtač, na kterém jsme a of odmu posl la 
prováděli testy pro tento článek této. Book Principia Matbemasoečs one cf 
konfiguraci plně vyhovoval, avšak demo 4he most imporant works in the history 
V některých [nebo spíše ve většině čás- ee 
tech) značně vózlo frhaný obraz i zvuk! úd dradepod he doc omé ofimedee: 
Nejsem schopen posoudit, jesti se today. He was che 
ke: bude projevovat u obe gh mao obe 

ostrých verzí těchto programů, po- 
tože je nemám k dispozici, ole lze po 
to s největší pravděpododností Přooeen 6 ae beck cf 
předpokládat. U takto velkých —| JÍ mahemaiiacaledaslauu 



ŠirFRY © 
POČÍTAČ 1. ci 

Mi přátelé aktivní zábavy, 
začíná seriál o luštění šer, jejichž historie sohá do minulých staletí. Vši dávní před- 

chůdci neměli počač. Nápaditost, intuice a vytrvalost jsou všok neměnným předpoklo- 
dy úspěchu v každé době. Luštění vám přinese prožitek napělí srovnatelný s dobrou de- 
lekivkou, Hlavní postavou děje však budele vy sami. Pi luštění vám může pomoci moje 
knížka Odhalená tojemství šírovacích klíčů minulosti, kterou obdržte v knihkupectvích 
Naše vojsko sou v každém bývalém krojském městě] za pouhých 30,- Kč. Naleznete zde 
nejen tabulky se statistickými údaj o jazycích, ale i návody na luštění šier. Několika isícům 
čtenářů, kteří si knížku iž koupi, doporučuji tento magazín. Noleznete v něm spoustu zají- 
mavých informací o počnačích a v tomto serilu aké programy z knížky, přepsané do pro- 
Sramovaciho jazyka O-BASIC, rý je dodáván s každým PC, i některé další dosud ne- 
publikované programy. 
Připravte si čtverečkovaný popít. psací potřeby a gumu o můžeme zač. Nevzdávejte se 

při prvním neúspěchu, protože každý začátek je těžký. 
Autor 

Přenesme se nyní zhruba o 2000 let zpět do doby rozkvětu Říma. Golu Iulius Coesor 
používal ve svém vojsku šifrovací klíč, který nazýváme jednoduchá záměna. Každé pis- 
meno abecedy v otevřené zprávě se zamění nějakým jiným písmenem. Použijeme-li me- 
zinárodní abecedu o 26 písmenech, má šifrovací klíč tvor: 

otevř. tc A BCDE FGHIJKLMNOPORSTUVWXYZ 

šifr.tecth XYZABCDEFGHIJKLMNOPORSTUVW 

Slovo OLOMOUC zašífrujeme jako: LUILILRZ. 
Česká národní abeceda má 4] písmen. Aby nedocházelo k nedorozumění, nepoužívá- 

me písmeno CH jako jeden znak, ale použijeme písmen C a H. Česká obeceda s diakri- 
fickými znamnénky tedy je 

AÁBCČDĎEČEFGHIUKLUNŇOÓPORŘSŠTŤUÚÚVWXVÝZŽ. 
Následující zpráva byla zašifrována jednoduchou záměnou mezinárodní at 

Dokážete ji odhalí? Jaký text so pod širou skrývá? 
Poznámka: Šifrované zprávy se již od 17. století pro snadnější kontrolu zapisovaly v pěti- 

místných skupinách. Používání mezinárodní abecedy (bez diakritických znamének umož- 
uje wyužir testů kyptoanalýzy. Mezinárodní obecady se používá proto, oby byl usnodněn 
Přenos zpráv Morseova abeceda, dálnopisl. 
Rozlušěte tuto zprávu dlouhou 277 písmen 
OVGLN  FORAE | RXVMY AWEZG RHRXV 
VZHGZ GMRPC CTZRF HRFOR FHXZV 
EZMR)  HRUJF | CPGVI ZMVHY OVSLO 
GZAVM RXSJK  LILAO | FHGVM RGVGL 
VMRYV AKVXM BJKIV | HGLGV  MGLPO RXKLF  AREZO 
ZWzov HGVEK  JEMRH  EVGLE | VEZOX VJ 

Při luštění vám mohou být pomocníkem programy v OBASICU - LUSTIZ o OPAKZN. 
Napište si zprávu čitelně na papír a očísluje: 

1 23 45678910n2 
OVGLNFOGORAERX 

Vyznačt si podržení delší opakování. Snažte se písmena tetu nejprve rozděl na 50- 
mohlásk a souhlásky. Orentuje se podle pořadí četnost písmen tz LUST.Z) V textu mů- 
žete předpokládat slovo VOJEVUDCE. (Všimněte si schematu: V EV.. E. 

Mgr. Jiří Janeček 

(pokračování příště) 

OVGCP WBEBM. 
HZICC | AZHZS 
NVMLC KLFAR 
AKIZE | BHZNR 

RPZOR 
owut 
EzoKI 
KLANZ 
Z1FHP, 

XRELO 
AELOV 
REZOV 
Gvcav 
zEZIH 

(VERWX 
HRUIL 
XMBXS 
PORXM 
PZZIN 

Programy k seriálu ŠIFRY 8 POČÍTAČ nemohou být 
(vzhledem ke svému rozsahu) publikovány na stránkách 

PROXIMA magazine 
Máte si je možnost objednat na.disketě za 60,- Kč. 

(v objednávce úvedte „disk Šíhy © 

= » 
OY 
L 

COVPAV 
reklamní a marketingová společnost 

Kompletní nabídka 
reklamních služeb 

Grafika a design 
kresby, ilustrace 

volná, užitá a počítačová grafika 
loga, grafické úpravy; retuše 

obaly 

Tiskoviny 
(návrh, sazba, osvit, tisk) 

vizitky; hlavičkové papíry, letáky 
dokumenty, katalogy, příručky 

výroční zprávy, kalendáře, 

Textová tvorba 
tetxty inzerátů, výstižné titulky 

reklamní slogany 

Reklamní a dárkové 
předměty 

samolepky, reklamní cedule 
potisk předmětů a textilif 

oflice 
Klíská 8, 3.patro, 400 01 Ústí nad Labem 

tel/fax: 047 /521 40 30,521 1708 | 

post 
P.O. Box 131, 400 01 Ústí nad Laby/ 

A 



Apple 
Macintosh -= 
Kupujete-li počítač do domácnosti nebo do firmy, možná jste si povšimli televizních 
reklam firmy Apple. Důležitou postavou z těchto reklam je nešťastný pan Hlaváček. A pan 

čích se nevyzná, zdají se mu drahé, z obíhání obchodů s 
počítači má noční můru a navíc zjistil, že tiskárny nejsou kompatibilní... Vždy se však 
našla hodná firma Apple Computer a problémy za něj vyřešila. Co se tedy skrývá za oním 
strojem Macintosh Performa 630 od Applů? 

Hlaváček má starosti: v po 

Počtač dostanete ve dvou krabicích. V 
jedné je samotný počiač, klávesnice, myš, 
kabely a dokumentace, Ve druhé barevný 
14" monitor. Instalace počtače je velmí 
snodná; do příslušné zdířky zasunete kobel 
(od klávesnice, do klávesnice připojte myš a 
zapojte video kabel od moniloru. Dále při- 
Pojte stové kabaly k počočí o monitoru. 
To je vše. Nic nelze splést - jnam, než je 
konektor určen, je nelze zasunout 
Zapnene počač a... můžete procovot. 
UÚvtá vás příjemné grafické prostředí imlu- 
ef česky) s nějakou tou ikonou; klepneta 
na ni a můžete se dát řebo do psaní frem- 
nfkorospandonce. Počač ji má od výrob- 

| | ce nainstalovány programy Claris Works 
EV textový editor, grafický odor, tabulkový 

procesor, databázi a několik dalších pro- 
Sramů určených pro podnikatele 
Vestavěna je také zvuková karta ste- 
ro reproduktory, takže se vlastně jed- 
ná o mutimediální počtoč 

m 

TECHNICKÉ PARAMETRY 
+ mikroprocesor Motorolo 681C040, 66/33 

MHz, Power PC ready 
- pamět RAM 4 MB, lze rozší na 36 MB 
- disketová mechanika 3,5" 
pevný disk 250 MB 

- volitelná CD-ROM jednotka 
- video systém podporuje monitory Apple 

do úhlopříčky max. 15" a většinu monitorů 
VGA 
= kopacita VRAM je 1 MB 
+ podporována rozlišení 640 x 480 £2000 
barev) a 800 x 600 [256 barev) 

+ monitor Sony Trinitron 14", velikost bodu 
0.26 mm, splňuje MPR-I (snížené vyzořová- 
U 

+ rozhraní I x Apple Dosktop Bus pro při- 
Pojení myši, klávesnice, tabletu a dalších 
Zařízení 

+ rozhraní 1 x sí (local Talk, RS- 
234/RS-422] 
+1x sériový / modem port RS-234/RS- 

422 
+ rozhraní I x SCSI (DB 25] 
+ 1x vnější monitor (DB -15) 
- stereofonní zvukový vstup o výstup 
-rozhraní pro infračervené dálkové 

ovládání 
+ Pozice pro rozšťfení: komunikační / 

ová karta, TX tuner, karta video vstu- 
Pu, adaptér pro video výstup 

- rozměry bez monitoru: 11 x 32 x 42 
cm 

- cena: 29,990 Kč bez DPH, v této ce- 
ně je již kompletní programové vybave- 
ní Apple Czech Ofice 

- Macintosh Performa 630 CD se liší 
takto: 8 MB RAM, pevný disk 500 MB, 
(CD-ROM jednotka, cena 39.900 Kč bez 
DPH. 
Počítače Apple byly doposud známy 
jako drohé stroje, keré lze potkat v 
m 

mm 

DIP studich. Performa 630 z toho vybočuje 
drahá nenřa díky dodávanému programo- 
Vému vybavení se stává vhodným počíta- 
čem do domácnosti, do školy nebo pro 
menší frmy, S Performou 630 dostanete 
Apple Czech Office - celkem 4 programy: 
I Cloris Works 
Jedná se o integrované prostředí pro vy- 

tváření různých přehledů, ceníků, formulářů 
(6 textem grafikou), Claris Works má cel- 
kem 6 vzájemně propojených modulů: ex- 
tový editor, grafický program pro vaktoro- 
vou grafiku, grafický program pro bitmapo- Vou grafiku, lobulkový procesor, uživatel 
skou dotabázi kartotéku) a program pro 
komunikaci mezi počoči. Všechny progra. 
my lze samozřejmě ovládat myší. Uživatel 
si může nadefinovat vlosní ovládací tanka 
= ktomu je určena funkce Mokra, Data lob- 
rózky, texty) ize exportovat také ve formátu 
Pro počitače PC. Integrované prostředí zna- 
mená např. možnost vytvářet grafiku přímo 
Vlextovém editoru. 
2) 40 Účet 
Tento program je určen pro vedení jedno- 

duchého a podvojného účetnictví. 
(Obsahuje funkce jako odrosáře, fakturace, 
Pokladna, banko, zakózky, cenk, atd 
Podle údajů by měl být tento program 
schopen zpracovat i volké objemy dat. 
3) File Moker Pro 
je databázový program pro vylváření slo- 

žMějších databází bez znalostí programová- 
n, Program má grafické rozhraní a umož- 
uje 162 viceuživatelský přístup k datům [s 
různými úrovněmi ochrany dat. Uživatelské 
rozhraní je vhodně vyřešeno. 
4) Doňový poradce 
usnadní život podnikateli - nopřídod při 
výpočtu daňového přiznání, při vyhledávání 
V právních předpisech, při výpočtu odpisů 
základních prostředků, at. 
Kvaito dodávaného software je dle mého 

názoru dobrá. S programem Claris Works 
nebude mf uživatel sebemenší problémy. 
Ovlédání programů je díky grafickému pro. 
středí a kontextové nápovědě intuivní 



(Veškerá dokumentace je dobře zpracová- 
na a je samozřejmě v češtině. Příručky k 
programům i uživatelská příručka k počtači 
jsou napsány tak, aby danou věc podle ní 
pochopil každy laik Používá se minimum 
speciálních odborných výrazů. 
Dokumentaci lze tedy hodnotit známkou 1 
4D Účet ani File Maker Pro jsme nezkou- 

šel. Využií programů typu Daňový poradce 
je úměrné tomu, jak často a za jakých pod 
mínek bude mít uživatel k dispozicí 
Upgrade foktualizacil. O Wo oktulizoce se 
stará firma Cobria sofware z Prahy. 
Akuglizace jsou čtvrtletní je však nutno. 
předplat. 
CELKOVÝ DOJEM 
Počtač Performa 630 je poměrně malá 

"krabička" a ani s monitorem nezabírá příiš 
mnoho místa. Monitor Sony je kvalitní a má 
příjemný obraz. S jednotlačtkovou myší 
Apple se pracuje dobře - myš "neujzdr' ani 
„na hladkém povrchu. Velkou výhradu mám 
ke klávesnici, dodávané s Performou 630: 
klávesy se mačkají těžko a po deseti minu- 
ách psaní vás již budou bolet prsty hy- 
zkoušenol. 
Komu poroRučiT? 
Performa 630 je počilač vhodný do do- 

mácnosti pro děti a pro studenty středních 
vysokých škol. Kromě dodávaného pro- 

gramového vybavení lze zakoupit a provo- 
zovati hry - jejich cena se pohybuje od 500 
(do 1500 Kč. Většina dobrých her existuje 
jak pro PC, tak pro počitače Apple a dodá- 
Vojí se samozžejmě jak no disketách, tok 
na CD-ROM. Nenrtřeba dokupovat žádnou 

Z 

zvukovou kartu -zvuková funkce je již ve- 
stavěno. 
Pro novináře a spisovatele se může 

Performa stát vynikající náhradou psacího 
Stroje. Výhodou je, že se uživatel nemusí 
storat o imstolaci programů, ovlódačů, 
zkrátko nemusí řešit různé hardwarové a 
softwarové záležitosti (kterým nerozumí a 
které by mu jnak ubíraly čas a energii po- 
třebné k jeho práci, které rozumí 
Pro Desktop Publishing: výhodou je vesto- 

věné SCSI rozhraní, lokže lze bez dokupo- 
vání speciálního řadiče připojí SCSI scan- 
nery, Bernouiího mechaniky, CD-ROM jed- 
notky a další 
Pro jakéhokoliv uživatele ovšem platí než 

bude kupovat počítač, měl by si ujasnit, ja- 
ké programy no něm bude provozovat 
Počtoče Macintosh mají iný hardware než 
Vice rozšířené počilače PC. Proto na nich 
nebudou fungovat programy pro PC. Stejně 
tok fiskárny pro Macintosh musí mů speci- 
dlní rozhraní, určené pro tyto počloče 
(AppleTalkl. Výbírt je z čeho - např. irma 
HP vyrábí obíbené laserové a inkoustové 
fiskárny jak ve verzi pro PC, ak ve verzi pro 
Macintosh, 

Počitač Platforma 630 zapůjčila frma TS, as 
Apple Computer IMC, Praha, 
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CD-ROM Games, více jak 35 hratelných dem a z toho 17 klonů populárního DOOMu! Chcete je? 

I B R A 

DESCENT 
Skutečně skvělá střílečka v dokonale trojroz- 

měrném prostoru vám umožní stát se pilotem 
bojového stroje. Pocit pohybu ve třech dimen- 
zích je v této hře propracován dokonale, tokže 
e chullemi přistěhneto, že se nenoklání pouze 
Váš létací stroj, ale i židle, na které sedie. 
Neexistuje zde žádné nahoře nebo dole, jste 
prostě v bludišt, kterým ladně proplouváte a 
Ve kterém bojujele s cizáckými stroji Ty se ze 
Všech si snaží změnit vaše vesmíné plavidlo 
a roj rotu bloudící beztžným prostorem. 
Móte k dispozici několik typů zbrání, bohužel 
V demu je tento výběr poněkud omezen. Máte 
samozřejmě mapu, která je také trojrozměrná. 
Pravděpodobně vám bude zpočátku dělat 
problémy se v ní orientovat, ale můžete si ji 
zvělšít a zmenšit nebo si ji natočit tok, abyste 
Viděl tu část, kterou právě potřebujete. 

DARK FORCES 
Tato hra navozuje no úspěšnou tradici 

Doomu. Také zde procháze chodbami, 
sbíáte předměty a zbraně a tře vojó- 
ky, roboly a různá jiná monstra která PE tat rom 

ESR, "ové mise vám je fečeno coo vošim 
= | (úkolem a co je třeba najt o co zničí. A o 
; čem vlastně je celá ato hra? Jedná se o 
(EE | dokonalý stroj na zabíjení kerý se jme- 
EAM | uje Dark Trooper a Klený se Temná 
-JB > strana (Dark Side) snaží postavit A vy v 

tomto plánu hrajete jistou roli. Úplně 
Všechno o vašem poslání se dozvle, 
když se podíváte na intro, které se bude 
Mbit hlavně příznivcům Hvězdných válek. 

| Oproti Doomu se zde objevují nové 
| Možnosti pohybu, jako je výskok, po- Kleknutra pohled nahoru o dolů 

A Graficky je hra zdařilá a hudba také 
hy není špatná. Menší nevýhodou je 
-) nemožnost ukládání rozehraných 
| miso aké velikost souboru na 
sku -zkrátka muse obětovat 

J SME 

70 mego. Hróčům, kte si oblíii Doom a také. 
všechny hry v tomto stylu se bude Dark Forces 
nepochybně Ibi a stráví s ní dny plné napětí, 
nebezpečí a vzteku při bloudění nekonečnými 
chodbami. Je to opravdu opět něco nového se 
spoustou zajímavých nápadů. 

Wolfenstein 3D 
Tato dnes již Klasická hra, kterou svého času 

znali snad všichni a která odstartovalo slavnou 
éru doomovek, neztratila v průběhu doby nic 
ze svého kouzla. Obcházie okolo 
Wolfensteinova hradu, stříe vše, co se hýbe o 
sbíráte vše, co najdete. Máte k dispozici něko- 
Iik úrovní, kleré můžete absolvovat jako začá: 
tečník nebo jako ostřílený bojovník. Tato hra. 
skutečně neomrzí. 

MORTAL KOMBAT 111 
V tomto demu máte k dispozici dvě z cel 

kového počtu čtrnácti postav. Můžete si vybrat 
ru pro jednoho nebo dva hráče a jednu z 
pěti úrovní. Můžete hrát za Jaxe nebo za 
Sheovu, která s. oblibou rozlévá krev po pod- 
loze. 
V tomto třetím pokročování nocházíme Zemi 

v tenatách černé magie. Mimozemzký císoř 
Shoo Kohn ukořisti všechny duše na naší plo- 
netě a ušetřeno bylo pouze osm bojovníků, 
kteří byli pod ochranou Thunder God Roydena, 
Tito bojovníci se nyní musí utkat s Shao 
Kahnem a jeho nohsledy a zachránit Zemi 
před absolutním zničením. Toto demo je pou- 
ze malou ukázkou toho, co můžete očekávat 
(od plné verze. So skvělou grafikou a digitálním 
zvukem je Mortal Kombat I připraven bojovat 
5 jakoukoliv konkurencí 

HERTIC 
Opět výborná hra ve stylu doomovek, možná 

(ole až příiš podobná originálu. Hlavním hrdi- 
nou je v tomto případě kouzelník, který má k 
dispozici různé druhy zbraní, od magické kuše 
(až po různé vrhače many. Každá zbraň má 

POR o V A5 

Somozřejmě jiný efekt a na různé nepřátele 
pla vždy jedno zbraň nejépe. Graficky i zvu- 
ově je toto hra zvládnuta velmi dobře. Pro mi- 
lovníky Doormu jeto přílžios jok si zahrát 
svou oblíbenou hru v neokoukaném prostředí, 
proti novým nepřátelům s neobvyklými zbra- 
Němi o bez procházení sluj zpamět. 
WoRMS 
Hra Worms je jasným důkazem toho, že 

skvělá hra může být vytvořeno ino docela 
Skromném základě. Krásně graficky i skromně 
a efektně zvukově zpracované hra je o několi 
ka malých červících, keř jsou rozmístění po 
krajině o chtějí se vzájemně zničil. Jedné se o 
prastarý algoritmus zamíření střely pomocí úh- 
Iu a sty výstřel. 
Červíci mojík, dispozici širokou poletu zbraní 

Můžete si na zabít svého červího příole vybral 
obyčejnou pistoli, pušku, bazooku, střelu, minu 
nebo časovaný granát. Vzdy je nulné podle si- 
fvoce vybrat lakovou zbraň, která bude mí co 
nejničivější účinek pro nepřítele a zároveň ne- 
škodí vám. Postupně po červících zůstávají 
jenom hrobečky a krojinka se mění v rozstříe 
né bojové pole. Zahraje si červíky a sami se 
přesvěděne jak nevinně vypodá bestiální násilí. 

PROFIT$ WARNING 
Ci této hry je velice jasný. Vydělejte více pe- 

něz, než kdokoliv ný. A proč byste se o o měli 
Snaži? Protože věz dostane BMW 3285i nebo 
25 His. liber v hotovosti, To není zrovna málo, 
Že ano? V tomlo demu si můžete zahrál bez 
nutnosti zapojovat se na nějaký další počítač, 
ole jsou zde oproti ostré veri jstá omezení. 
Můžete obchodvat pouze s padesáti emisemi 
© toké nedostáváte skutečné ceny, ale jsou 
zde pouze uložena historická dalo o můžete 
Wastnit jen jedno portfolio. Stáváte se zkrátka 
burzovním spekulantem a správným složením 
portfolia a anytýzou vývoje cen muse vydělat 
bolk. 

TERMINAL VELOCITY 
Píše se rok 2704 a armády celého vesmírné“ 

ho systému přiletěly na Zem a snoží se vyhla- 
it celé lidské pokolení. Proto jste lady vy, plot 
TV-202, jeden z nejlepších. Máte za úkol zničit 
nepřátelské bojové stroje zjisti, kdo stojí za 
celým timto útokem dříve. než bude pozdě. 
Dermo obsohuje pouze první mii, ole v plné 
verzi je ještě šest planet, osmnácí dalších 
úrovní, přes dvacet nepřátel, skvělá grafika o 
digitální zvuk a dokonalý 3-D pohyb. Tady si 
skutečně vychutnáte pocit z rychlého letu 

Alex Cossac 



DOPORUČUJEME (el+CT: ie :dejl 
PEDONESOHÝ 

Endorfun je hra plná podivné hudby, kmenových rytmů a hypnot 
kých obrázků. Její námět je sice tak prostý, ole zato dokonale zproco- 

Hra běží pod Windows 3.1 a vyšší verzí tohoto prostředí. Pro rozběh: 
nutí potřebujete třiosmšestku, čtyři mega RAM a pokud možno zvuko- 

hře běží? Po spuštění se před vámi rozvine sfovaná Depth Dwellers 
plocho nepravidelného (nebo pravidelně nepravidelného voru. No 786 MBR S 
ní kdesi bliká jednobarevný čtvereček a stojí vaše barevná kostka. AV Alon nd oak ono 

hry je válet kostku po ploše tak, aby se dostala na blikající ba- 
čvoreček lo se stejnou borvou horní stěny jako je onen Cero- 

ček Chápete? Jest ne, ak znovu. Máte barevnou kosku, keró má 
každou stěnu jnak barevnou. K ormu ještě čtvercovou s nepravice- 
ého toru. Ta má všechny plochy obarveny na černo, kromě jediného 
políčko, keré má jnou barvu a bika. Pokud hnete kosou - překlopí 
Se o její wchní stěna změní bavu. Dostoneke.i kosku na bikojcí po ko fom je překopit jn ehdy, bude-li pok na horní ploše stejná 
barva, jakou má barevné polčkoj dostanete zo to samozřejmě body o B 686 D50 Bb RAM SGA 5 
Hra pokračuje dál. Objví se vám dol bikojcíčeroček tok pořád : 
dokola. Průběh je samozřejmě ze strany počlače znepříjemňován. 
Mimo blikajících barevných čtverečků se začnou objevovat i neblikající A Windows které vám zmonšuj plochu ole daj se odstraní stejným způsobem 
jako blkaj. Po urié době úspěšného hraný se vám změní or hrací M U 
plochy a barevné čtverečky začnou přibývat čím dál rychleji. Hra je sa- s smě bu Mozřeně omezena časem, takže po jeho vypršení končí 
Zo zmínku soji velice zajímavá hudba. Pol se v ní rytmus do 

morodých kmenů se zvuky bubnů a podá psychedaická počtačo: 
vé skladba. K omu ly magické obrazce na pozadí 

hezro: 

31,58 

P. Philips 

pohýb, mezera-sřlba 
Kens“ Lobyrinth 
B 386/33,4W6 
Loser Chess 
B 386/33, 4Mb RAM VGA 
Mech Warrior 2 
a RAM, 45M6 HO, myš, 58 

Mortal Kombat I 
F 20603 ABRA 8 
p] JB 3060X 4M RAM VOVSVGA SB 
© joystick a Kóvesnce 
Power Drive 
[A 2000x ab Ram Š mezer fazn,Spky pravo a Wleuc rálořnsaln 
Profit$ Waming E46, SDRAM Windows 
Šm 
Avarantine 
(B 386/33, 4Mb RAM 
$ šipky:směr jizdy, Alt- 

8 Pogeup: pohled nahoru. Poge: Dom: pohed dolů, CH:salbo) čnler Změna zbraně, mézera:olev dveře 
Shadowcoster B 3860x, 
8 ms 

r of Destiny 
306 

šipky směr, cnlstelba, mezera: otev oto 

Daně Pam vod mé 
Terminal Velochy 
B 4860X2/66, BMD RAM 
The Dig 
(Babé 2Mb RAM ms 
The Machines 
[B 386, 4mb RAM, 
P -naslavení kláves 
The Semers 
p 86,4Mb RAM B 

JB 386, 4Mb pA4 
Unnocessory Rovghness 

no Ni 
Worms 
[E 386, 4Mb RAM SB 
Wrath Of The Earth 
306. ab RA Paslavieino 
Wolfonstoin 3D. 
B 386/33, 4Mb RAM 
Zoop 
B486 ambra 

Možto CD do vaší CD-ROM mechaniky a v DOSovém | 
+ Noořodí pok má vš CD-ROM mechonk hreránu eo dek, „napište D: 

(Vše, co je uloženo na lorno kompaktu, je oWádáno | (nopsá- 
a odeslání příkazu MENU opět v DOSovém příkazovém Fódku. Následně se vám vypíí všechny Ml ulo- 
"žené na lomio kompaktu. Pro spuštění kteréhokoli z dem stočí napsat a odeslat čí | pe: 
onému Hulu. Některá dema se částečně nebo úplně Instouj na hard disk takže po vás budou vyžado- Gt Souhlas k provedení lo operoce. Ve chi kdy je demo nakopírováno, nůo by bis bz: / 
Kooca nasa kofovoce vší znkové ko, 



M3728 RAT ud JS M E PRO VÁ S 

ZO0L 2 - máte chuť na laskominy od firmy Chupa Chups? Jestli ano, tak neváhejte a honem rychle si 
nahrajte toto hratelné demo a začněte sbírat všechy ty sladkosti a dobrůtky. 

z0012 
Toto hra je od GREMLIN GRAPHICS SOFTWA- 

RE a spust | jesliže máte počílač kompati- 
by bin 5 IBM PČ s procesorem 80386 o vyšším, 
br kartu VGA, paměť 4MB RAM a ně- 
o málo volného místa no vošem harddisku 
Pokud máte zvukovou kartu, uslyše dob- 
rou hudbu nebo zvuky. 
A Tokateď už zpátky ko hře samotné. 

) Vystupujete v níjako mravenčí ninja 
5 Eopecnebo Zone bání 33 
Žína vás, koho si vyberete Jste vyslání 

| do akce ve serolujíí krajině plné pleti 
tých chodeb a různých plošinek. Vaším 
úkolem je ničí, střelbou vajíčkami nebo 

©, pirvetou ve výskoku, pohybující se cle 
jako jsou plóci ježci, skákající paňáci, 
pobíhající vajíčko, pelikáni atp. Za kaž- 
dého mrtvého dostanete pár věciček na 
zub - červy, kuřecí stehýnko, ryby. 
Sponzor hry -firma Chupa Chups - pro 
Vós přípravla také pár vý- 
hod, Skočte- na nějaký z 
jejich znaků, získáváte bo- 
| nus ve formě zlatého 
kroužku, chvilkové nesmr- 
telnosl, pomocníka vaše 

| she jl td. Hra má do- 
| konce i tajné mistnosti, do 
| kterých si musite probourat 
A chodbu. Stoíto ale za to. 

nich na vás čeká plno 
lízátek právě od zm 

) něné frmy. Za všech- 
| ny'Mo věcičky dostá- 

| váte body, keré se 
vám 

Hromadí na vašem kontě, 
(Všechno vaše snažení je omezeno časovým 

limitem, vaší energií o počtem životů. Každý 
lehký dotyk o vašeho nepříele vede ke ztrátě 
energie, keré není nikdy dost o ten čas. 

Ovládání 
Je to prosté. Pohyb řídí pouze pět kláves a 

jsou to ly nejznámější - kurzorové šipky pro 
Pohyb a Enter pro střelbu. Jdou 5 ními všok 
dělat různé triky. Určitou kombinací Káves 
mí ninja šplhat po stěně. Skočte- na vojíč- 
ko tzv. „volské oko'1, vymršt vás vzhůru jako 
frampolíno. Stříjte do zdí, istě někde objeví- 
te tojnou chodbu. Určitě jste na to klávesy 
zvykla tok vóm to půjde pěkně od ruky. 

Hra má samozřejmě toké konfigurační me- 
nu. které se dá vyvolat během hry ločňkem 
Esc. V něm můžete použi klóvosu FY jako vy- 
pínač a zapínoč zvuků, F2' jako přepíhoč 
hudba/zvukové efekt, F3' pro změnu vel 
kosti obrazovky, F4'joko přepínač klávesní- 

PLAYER ONE CHOVSE 
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Ce/joystick, F5' pro nastovení ovládacích pry- 
ků na klávesnici, F6 pro kalibraci joysticku a 
"F7' pro ukončení hry. 

Hudba 
Je vskutku okouzlují jako hra samotná, 

(Dermo má však jednu slabinu. Při hře si ne- 
můžete vychutnat hudbu o zvuky najednou., 
Je lo volba bud a nebo. Je síce pěkné, že 
vám nějaká skladba hroje, ole přece jenom 
zvuky jsou zvuky - olespoňi slyšíte střelbu a 
„péóřký“ umírojících, což je dobré kvůli oriento- 
di 

Grafika 
Nic proti Je fakt dobrá (postavičky jsou jako 

živěl A hlavně rychlá. To serolování obrazu si 
můžete vychutnat pokud vás ovšem během 
té chvilky nikdo nezobijel. A ti červíči, jako 
bych je někde viděl, že by Worms? Ale to se 
mi urč jen zdá. 

Závěr 
No prostě Zool 2 je taková typická oddycho- 

vá hra s dobrou grafikou a onimací, neméně 
pěknou hudbou a typickými zvuky pro tyto 
střílečky. Škoda jen, že jsem měl možnost 
hrát pouze demoverzi. Plná totiž obsohuje 
Šest zón, z nichž každá má tři podůrovně. 

P. Philips 



Nejprve dovolte, abych se před- 
stavi: jmenuji se Lukáš Douša, je 
m8 let a chodím do Z. ročníku 
střední školy. Už 4 roky vlastním 
Počhač Sinclair ZX Spectrum+ s 
kozelovým magnetofonem. Na 
„Spekiru“ jsem se už naučil pro- 
(gramovat v BASICU a ASSEMBLE- 
ŘU. Jenže ZX Spectrum pochází z 
oku 1982 a není nejrychlejší, ka- 
zetové operace nejsou také moc 
Pohodlné, tok jsem se rozhodl 
pořídí si počtlač PC AT. Počiač 
jsem si mohi koupit, ole nepatřím 
těm, kdo má zase tolik peněz o 
Specirum se mi zase nechtělo 
Prodat (nevím, kde se ten senti- 
ent vzal. Jako úspory jsem měl 
sumu asi 2 500 Kč. 
Začátek počal sháněním itera- 

tury. Mohu doporučit sérii článků 
Amatérská stavba počilače PC 
od pana ing. Petra 
Holyszewského, která vycházela 
V časopise Amatérské rádio - 
červená čísla 5-7/94, kde je po- 
stupně a přehledně popsána 
stavba PC. Už jsem tedy věděl 
jak, ole ještě zbývalo sehnat sou- 
částky. Několik měsíců čekání na 
Vhodný inzerát v TIP servisu I05- 
tecký inzertní týdeník). A tu přišel 
ten inzerát. Jakýsi pán prodá 
Motherboard 286/12 MHz 5 1 MB 
RAM a klávesnicí za 600 Kč (dnes 
by o stálo cca 400 Kč - vývoj jde 
rychle kupředu). U inzerátu byl le- 
leton, tak jsem mu hned zavolal 
Další den tv pátekl jsem s ním už 

„měl schůzku na náměstí v 9.00h 
Pokud hádáte, že lo bylo místo skoly, hodate spravne nedopo- 

ručuji vóm to] i když to napětí by- 
Io obrovské - čekat místo školy 
a náměstí u McDonalda jako 
sloup a vyhlížet pána se žlutou 
igeliikou jako nějaký tajný agent. 
Abych vás dál nenapínal - poznal 
jsem ho a obchod byl uzavřen. A 
(opět nějoký čas čekání. 
Další inzerát byl od jiného pá- 

na, který součástky skupoval 
sestavoval z ních kompletní PC 
AT, které obratem prodával. Na 
telefonický dotaz. zda prodává i 
samotné součáskky, odpověděl 
kladně. Několik telefonátů a už 
„měl na skladě monitor (Hercules) 
- mohl jsem si dokonce vybrat 
mezi černým a bílým provede- 
ním. Nakonec jsem si monitor 
koupil černý - bý už neměl za 
700 Kč. Prl jsem se u něji na 
skt se zdrojem, ale za 1700 Kč ji 
nechci ikdyž musím uznat, že 
chýba ve zdroji zničí všechny 
součástky. S monitorem jsem jel 
a návštěvy ke spolužákovi, oby 
ho přes vkend pořádně prohřal 
Byl funkční a to dokonce výborně 
- měl bé body a celkový vzhled 
Bytiká hezký A opět ějký čas 

A přišly podzimní prázdniny a 5 
kamarádem jsme jeli na nákupní 
Výlet do Prohy - cestovné 88 Kč. 

“* Zá 

Ústrn. L není žádná malá ves- 
ničko, ale oproti Praze je fnu 
hlavní městol. Jeste, že jsme měli 
mopv. V Praze jsme podle infor- 
mocí získaných předem našli asi 
sedm počlačových bozarů. 
Bazar v Růžové ulici byl osi nejv- 
bavenější. Na otázku, zda mají 
skříň se zdrojem, odpověděli 
ano móme - za 800 Kč - velmi 
Výhodný obchod. ale podržet 
nám j tu skří do odpoledne se 
jim nechtělo. Šli jsme projit ještě 
město, když už jsme tom byl, Po 
návratu skříň měli a to dokonce 
Už jenom za 600 Kč. Tok jsem ji 

ktomu ještě disketovou 
mechaniku 5,25"/360 kB (100 Kč 
Karta pro monitor Hercules se 
le shání velmi těžko, v mozu ji 
sice nabízel i se zárukou, ale za 
420 Kč. 
(Doma jsem (opět na inzeráti 

koupi kartu na Herkula za 100 Kč 
+ poštovné. Od dalšího spolužá- 
ka jsem koupi HDD 20 MB MFM 
s řadičem a porty za 200 Kč. A 
součástky byly všechny. Ale to 
skládání dohromady, nastavová 
ní setupu a jiné problémy s kom- 
pletováním byly stršné, ještě že 
jsem měl alespoň dokumentaci k 
motherboardu a půjčené knížky. 
Většina firem počtoč s tímto vy- 
bavením nabízí okolo 5.000 Kč a 
to jsou repasované [sestavené z 
použitých GLAN 

ší 

pojdte počnat: 
Motherboard......500 
Klávesnice... 100 

700 
600 

106 

Monitor Hercules. 
Skříh se zdrojem.. 
FDD 5,25"/360 kB, 
Korta Hercules.......100 
HDD 20 MB + řadič.. 200 

2.300 
Ještě přičíst cestovné, 

sofwore, diskety a je o za 
2.500 Kč. Diskelová me- 
chanika 3,5" která je stan- 
dardem dneška, příde na 
800 Kč i méně. Dohromady 
je to: PC AT 286/12, 1 MB 
RAM, FDD 5,25"/360 kB, 
HDD 20 MB, monitor 
Hercules, case Desktop, kló- 
Vesnice US/CZ za 2.500,- Kč 
S touto konfigurací, která je 

toky dost pomalá, jde dě- 
lat spoustu úprov, např. 
koupi výše uvedenou dis- 
ketovou mechaniku, do- 
koupit RAM, koupit zvuko- 
Vou kartu, vylepšit HDD. 
koupit lepší motherboard a 
za chvl je z toho klasická 
486564 MBRAM. 
Frofrodma Magazine ŠŽÁ 
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M Prodám disketovou mechaniku D40 a osobní 
počítač DIDAKTIK M asi 1 a 1/2 roku starý, vše 
V perfektním stavu. Cena za mechaniku 1990 
Kč, za počítač 1300 Kč - další dohoda možná. 
Kontakt pouze pisemný na adrese: Jan Bartoš 
(Okružní 2323, Dvůr Králové nad Labem, PSČ 
54401 
I Hledám aktivní majitele ZX Spectra 128 nebo 
Didaktiku 128 © mechanikou D40/80 k výměně 
programů. Málek Dušan, Kettnerova 2059/, 
Praha 5, 155 00, tel. 028515449 - večer 
Pouze seriózně! 
M Prodám levně pro Didaktik a D80: originální 
software na 3,5" disketách od: Proxima, JHCS 
a LSO (téměř jejich kompletní nabidku) včetně 
originálních manuálů, Seznam za známku 
Martin Humpolik, Strakatého 11, 636 00 Brno. 
m Je mi 13 lei a vlastním počítač Didaktik 
kompakt. Chtěl bych si dopisovat s někým, kdo 
má stejný počítač jako já. Martin Konečný, Pod 
Lipamí 105, Bohuňovice 783 14. 

m ZX019601: Vlastním zapisovač MINIGRAF 
(0507 a rád bych ho využi i pro PC. Sháním 
informaci, zda existuje nějaký obslužný 
program, připadně interface, který umožní 
Ovládání v jazyku HPGL. Předem děkuji 
m ZX019602: Sháním programové vybavení 
pro ZX DiskFace Plus. Švanda Jiří, Ant 
Štourače 718, Bystřice n. P. 583 01 
18 ZX019603: Mám D40 a ZX Spectrum 128 +2. 
Kdo dokáže upravit D40 tak, aby se Spectrem 
Spolupracoval? Miloš Kolář, Koloděje nad 
Lužnicí 32. 373.03, 
m ZX019604: Vlastním kazetopáskový 
záznamník dat KZD 1 (výrobek ZPA Košíře 
Praha), Didaktik GAMA 89 a Didaktik 128 (z 
Kompakt Servisu). Pokud dokážete zhotovit 
propojovací kabel mezi DG a KZD 1 nebo 
pomoci rutin ve strojovém kódu (které mám) 
tento záznamník ovládat, napište mi na adresu 
Jaroslav Jedinský, Jírovcova 11, České 
Budějovice, 370 01. 

prvního čísla nového 
mezinárodního magazínu pro 
ZX 81 a kompatibilní 

Peter Liebert-Adelt 
Lwetzowstr. 3 
D-38102 Braunschweig 
Germany 
Plieberttonline.de 

ie 1Jntemational ZX81 Magazine 

A Magazine for all 
ZXBI users 
borldbíde 

to (podle neustále prázdné r 
členáři jsou parta A 
BURZY uveřejnovát iedre: 
domů. Pokud si vysloveně nepi 

jmatiků, rozh 
dotazc 

zveřejněna, viditelně to v dop: 

Stejně jako minule. 
stli čekáte na 

|pověd a žádnou jste 
nedostali, nemůžeme za to my, 

ale naši čtenáři 

Napište do BURZY! 
Burza uveřejní Voše inzeráty, dotazy i odpovědi! 
Svourcová INzERCE, Chcete-li si podat inzerát, alde doženkov ypo „C* (můžete použí 
čen čdau 30, Kč do zvát pro přjnce eu nku 0, jemce 
oko ra čio mem o němu jomi' naky letenky. naely nem mě dbčhodní charakter o není bt dl než 230 
znaků (včelně mezer a interpunkčních Pro obchodní nebo plotnou ner Kemabuje: AOC Čempany, P. O, Rae 121, 
400 01 Ústí nad Lobem, tel. 047 / 521 40 30, 
fax 047 / 521 17 08. 
Dorzv. Me problém? Zašlete nám svůj 
delaz, my mu přidělíme identlikoční čálo a 
zdorma ho uveřejníme na léto straně, Může se 
61, že dopisy určené do listámy, se mohou 
Přesunout sem do BURZY. Prot Nejsme ani 
zdaleka vševědoucí a některé otázky pro nás 
„mohou být šponěkkou vesnicí- lepší, než srět 
fokový dotaz do šuplíku bude strčí ho sem, pak 
móte alespoň nějakou nodějí, že se nojde 
někdo mezi čtenář, kdo na Váš dotaz odpoví 
Oorovění. Vyřešili jste něčí lém? Ródi Vaší 
Soon vreejnnal alořsy=sk sa 
dolazu, no který odpovídátel 
Číslování dotazů je jednoduché: začíná bud ZX 
nebo PC, podle toho, kterého počítoče se lýká, 

Poa (r o ed bída 0796 pří ne (to ,přesřtě 
OS: tl a končí pořadovým čl dtozu 
(v každém vydání číslujeme od 01, takže 
Šonce, že s desknane přes 10 je promo 
Jestli tomu nerozumíte, nevadí: ty číslo stejně 
Vmylme ny. 
Napište do BURZY! 
Posfóteli inzerát, označte obálku vidielně 
heslem „PROXIMA mogozine - BURZA - 
inzerce“. Posífálei dotaz, oznočle obálku 
viditelně heslem „PROKMA mogazine - BURZA 
7 dolez“, Posílóle-i odpověd, označte obálku 
vn hem PROMA nogosne BURZA 
: nezopomeňte vvěsl, ke klerému 
delozu 3e Voše odpověd vzlahuje. 
Špatně nebo vůboc oznočené obálky mojí 
Přomolou šanci na zveřejnění jejich obsohu. 
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proxima Přja: 

PROXIMA - so PROČ? 
I Nebudete muset shánět každé číslo zvlášt. 
M Ušetříte si návštěvy novinových stánků. s | | 
u Každé číslo dostanete s několikadenním předstihem oproti s 

nepředplatitelům a navíc - poštovné je samozřejmě zdarma! sN ) 
m Garantujeme Vám stávající cenu jednoho čísla, i kdyby 5 | 
během roku mělo dojít k neočekávanému zdražení ž I 

JAK? velice jednoduše! 
1 Rozhodněte se, kolik čísel si předplatíe - doporučujeme Vám 

sedm, tj. příští ročník (bez tohoto čísla). 
M Počet předplacených čísel vynásobte cenou jednoho výtisku, 

ti. 30,- Kč (v příp. 7 předplacených čísel to bude 210, 
M Pro úhradu předplatného použijte poštovní poukázku „C“ 

nejlépe tu, co vidle zde (do kolonky „zpráva pro příjemce“ 
na rubové straně složenky napište „předplotné PROXIMA 
mogazine"). 

M Složenku uhradte na dne Podací lístek si pečlivě 
uschovejte pro případnou reklamaci. 

21 Ústí nad Labem 

P. O. Box 24, pošt PROXIMA - s 

em 

PŘEDPLATNÉ PRO SLOVENSKO: 
meno lgpoho výtisku je 37,- Sk (za 7 čísel tedy zaplatíte 

m Příslušnou částku s objednávkou zasílejte na odresu: 
BONO, s.r.o., P. O. Box 191, 040 01 Košice 
tel. 095 / 760429, 760430, fax 095 / 760428. 
bankovní spojení AGB Košice 406 837-644/6900 

M K úhradě předplatného NENÍ možné použít předtištěnou 
složenku - použijte složenku, kterou Vám dají na poště! 

DaLší SOUTĚŽ 
O DALŠÍCH 1111,- Kč! 
Znáte někoho, kdo by mohl být předplatitelem 

PROXIMA magzine a není? 
Sem s ním! Nechceme to od Vás zadarmo! 
Odstřihněte tento kupón, vyplňte na něm své jméno a 
adresu, vystřihněte ho a zašlete na adresu redakce. 
Nezapomeňte jdůl it jméno = F í 
Prgvvddodgauap NÍ I ZDE MOHL BÝT VÁŠ INZERÁT. 

PROXIMA magazine úplně zdarma! 

A co Vy? Vy se dostanete do slosování o 1111,- Kč, 

VA 
Kč, 

které proběhne přesně 8. 6. 1996. To přece stojí za to! C) 

Soutěžte a vyhrajte 1111,- Kč! ů FKK Company, v.0.5 
nad labem, 

db soutěže budou zařazeny kupony odesloné mezi 1. 12. 1995 a 1. 6. 1996 x 211 

Ústřižek pro příjemce 

PROXIMA - software, v. 0. s. 400 21 Ústí nad Lal Odesiae! 

í ka 
PROXIMA - software, v. 0. s. 

štovní ukází 

CE 



NAKUPUJTE U NÁS = UŠETŘETE! 
Firma PROXIMA - software provozuje zásilkový prodej zboží. 
Pro čtenáře PROXIMA magazine je několik možností, 
jek při nákupech ušetřit a přitom nemuset zboží shánět 

ž ž po obchodech! 

E OBJEDNACÍ LÍSTEK 
šš Objednací listek no str. 20 slouží k objednávání zboží jak pro ZXS, tak PC. 
2 8 (Objednocí lístek vystřihněte, vyplňte a v obálce pošlete na naši adresu, Zboží 

'Věm neprodleně zašleme na dobírku. V případě, že si objednáte alespoň dva 
sofwarové tituly (nezáloží na tom, pro joký počítoč) získáte slevu 35,- Kč, 1 
poštovné zdorma. 
Pro objednávky jiného zboží platí základní sazba poštovného a balného 35,- 

“ Kč. V případě objemných objednávek [cenou nebo obsahem) je pošlovné a 
balné přizpůsobeno dle cen České pošty, s. p. 

šle SLOŽENKA 
5 Předtištěná složenko slouží k objednávání vybroných druhů zboží, které jsou 
= Wwwedeny na rubové straně složenky v části „Zpróva pro příjemce“, Jiné druhy a] Amp as 1 Zboží složenkov objedno! alel á 8|R|E 1, Přobjednávání zboží složenkou plote v hotovost předem, za což zkáváe z š jednok poštovné a balné zdarma, jednak další zajímavou slevu [v tomto čísle g 4, 20. o mulimedilní komponenty a software- viz. inzrát na 4.13). 

: POZOR! Nabídka zboží, které je možné objednot složenkou, má omezenou 

Ě nod, 1., Plotnost“ 1 měsíc od vydání časopisu [nepalí pro předplatné! Rozhodující je a 1, Sošem podání dožey cenaňs ks. celkem 
' PROGRAMOVÉ PŘÍLOHY 

i 1 PROGRAMOVÉ -cm a 1 ZMEROOVEST © 0: 1 PŘÍLOHY F-00ROuGme 1m: : Programové příshy PROXMA — FO-Sdlemmags 1267 1 PENNY p tot ýomu E PRO PK | 1 Předištěnou složenkou, W, získáte | SB 16 valu ediion — 3520, 
č  SERESSSS NEZ na ně slevu zo poštovné a bolné — Reproduktory 1740,- 8 8 E: š 135, Kčj o dal dona na jednu Grole- enoklopedle 380, 
E Š H š Příohu pro ZXS o na jednu pro PC. potkan we 1 ž „6 bu 6 š ozanké veda pově vně, © PŘEDPLATNÉ PROXIMA magazno 
s sl čšsšĚ < 5 Proobjednání programových 1589 Ea š š všš.Bíjck 8 A při vos v oudním t2004 m Ň šsoRossčtš S | 8 du: staré přínky je možné : šššs PŘEBORKKÉ FŘRE zokovpit pouze na dobírku! Seno s 

Řoseekišše íšš 8 8 PUBLIC DOMA 2X Usa pění zon popřemc Pdle Z, puble24 
> čeka 

Razůko ze dne záčtov ANO! S 
Našel jsem oběť, která by mohla odebírat PROXIMA 
magazine. Zašlete jí jedno ukázkové číslo zdarma! 

Jméno: 
Adresa: 

(Chci se zúčastnit Vaší soutěže o 1111,- Kčl 
Výhru zašlete... Název Gobirka platba předem Programové přílohy PROMA magaino ARO DARA -aneta 190 + pošoné "o Plato 25- k 66 I oorě © 2000 2 a) -63,6 5 bošorě $ (ČDROM Games G6 rate dem) 1 Doré * Přonma magie 1590 čaopsu 5 oné » 

1 v obálce zašleo na ods 
9, 400 01 Ústí nod Lobom 



A máme tady další kolekci Dizzy gejmů pro ZX Spectrum. 
Proxima Vám nabízí tentokráte tyto hry - Dizzy (no.ll, Fast food, 
Fantasy world Dizzy (Dizzy 3), Treasure island Dizzy, Magicland 
Dizzy. O čem jsou? 

f STBE OLTUER TWINS 89h P ER ES, BS 1 Vychutnejte si znovu atmostéru jako jste 
prožívali když jste nedůvěřivě nahrávali 
prvního Dizzyho. Co je zde clem? Sbírejte 
Všelioké nápoje zdraví, zabit různé ingre- 
dience k zabití dábelského čaroděje Zakse. Fanfasy (orli s A RpRSN 

v — 

Fasr FooD 
Dizzy je zpět. Dizzy mus proj velkými 

bludišti o oby přežil muss rdzné ham. 
burgry, jabika, hrozny atd. Víc se k tétohře — FANTASY WORLD DIZZY 
ani l nedá, jsou u ješt akoré mezševo- — xp bynezna ten soml.. Dizzya Doly 
ty ve kterých Vás honírůzně chytré příšerký. + 581 někam vyšli a Trollové zase Daisy 

nesli a Dizzyho poslali do nejhlubšího pro- 
losa "světa fantazie" Dizzy se trochu bojí a EV) 
hledá cestu ven, aby našel svou Dosy. 
Pomůžete mu? 

TREASURE ISLAND DIZZY A 

Macictanp Dizzy Dizzyovky nehraju každý den, 
Tyto hry si opět zasluhují daleko víc pozor- To by ak o hrách mohlo být vše. Grafika, | 

nosti takže bych si je dovoli přesunout na — hudba, hratelnost, zvuky, zábava a prove- 
někdy indy a zároveň si dovolím vyzvat — dení.. ovše má výbornou úroveň. 

Hráče těchto klasických Každopádně zbytí Dizzyové mají hudbu 
Dizzyovek, aby nám po- o grafiku ve stránkách pro 126k navíc, © / 
sloli své popisy, mopky a takže pro majitele specter 128k je tu více ( 
návody. grafiky na hrací ploše, více zvuků (hu- 
Každopádně jsou fo — debjatd 

San L koi sen V krásné originální krabičce jsou zase | 
U Pr sřikazety a manuál, ve kterém se dočte- 

áSenh ASpebovná — jeyždy totéž. Jokhrunohrá, covnídě. | 
 itady musí sbírat. jata telefon na případné dodatky. To b chodň, dávat skákot po- — bylo os roč nás) 

slouchat, obyste někoho 
zachrání, osvobodí ze Ě oje nebo probudi z Pouze pro PROXIMA MAGAZINE 
dlouhého spánku. Už asi 5Hy5] 
kecám, že? Toky 



FLINTSTONES 
TEGUE 1988 

EESEJ 
Hry od programátorů firmy TEGUE zná snad 

každý Spectrista. Vždy se jednalo o kvalitní 
grafiku, provedení a nezřídka kdy i hudební 
doprovod. Jména Pete Harrap, Shaun 
Hollingworth a Benn Daglish Vám určitě budou 
známá. 

A když ne, tak vězte, že jsou to autoři velmi 
hezké hry Flintstones, kterou jsem si pro Vás 
dnes připravil 

Fintstones (rodina Flintstounů (inak přelo- 
Zeno jako pazourek, křesací kámen o pod.) 
nás zavádí daleko do dávné minulostí kde 
ještě lidé živ jeskyních, kopoli post, zabí- 
jeli mamuty, oblékali se do zvýřecých kůží a 
tok dále. V pravěku jednou žilo jedna rodi- 
na lo té je tato hra) Fred otec), Wilma mat- 
ko) (oba dohromady manželé jejich dcera 
Bely a přítel Barney. Fred je jako skoro kaž- 
dý pořádný manžel ný a nejraději by se 
zbavil olcovských a jiných povinnost a šel 
Se svým přelem Barnym hrát kužeky. Ale 
Wima jako snad každá manželka ho ne- 
chce pustl. Pustr ho, ale jedině pod pod- 
mínkou, že Fred vymaluje jejich jeskyni. 
Zápletka je tedy jasná. Aby se Fred dostal 

z „domu“ musí vymalovat jeskyni. A protože 
pravěku nebyly malřské štětky a iné po- 
dobné náčiní, musí Fred použít veverku 
(zvláště pok její ocasl. K dispozic je i ku- 
podiu pojízdný žebřík s jehož pomocí 
Fred dosáhne na inak nepřístupná mís- 

"Vše by bylo jednoduché, kdyby dcera 
Betty byla větší a měla víc rozumu. 
Protože je malá a rozumu ještě moc ne- 
nabyl, stále vylézá z dřevěné postýky, 
kterou pro ni kdysi udělal Fred a maluje 
na zed různé čmáranice [6 to toky kdysi 

| dělal. To Fredovi ztěžuje hodně práci. 
| Novic pokaždé, když chytne svou nepo- 

slušnou dcerku, aby ji uložil do postiky, A veverka se kterou cynicky maluje zed, 
mu někam uteče. Takže nezbývá než ji 

1) chytit a o zatraceně zdržuje. Jasně te- 
dy vůdné, že to není tok jednoduché jak 
se to zprvu zdá. [později několik rad 
A protože jste šikovní a vymoloval jste 

celou jeskyni, Vaše žena Vás pustilo s 
Barnym na kužeky. O tom pojednává 
toková malá mezihra, kdy nasedáte 
A do předpotopního automobilu a je- 
A dete do kuželkámy. Pochopitelně 
) Ze v době kdy se odehrává tento 
| příběh ještě nebyly vybudované 
I Sinice a tok nezbývá než se vy- 

hnout překážkám v 
podobě malých ne- 
bo velkých kamenů. 
Když na kámen na- 
razie zadním kolem, tok muste z auta vy- 
lézt, použí hever a kolo zpátky nasadí 
Barney je natolik brutální, že Fredovi s 
opravou kolo vůbec nepomůže a sedí v ou- 
18 dál. Nakonec jste do kuželkárny dojeli 
včas fen je určen přesýpocími hodinami a 
můžete se dát do soutěže. Rychlost koule o 
směr kom se má kutáet určujete velmí jed- 
noduše ovlódáním. Fire určuje rychlost, 
Směry vpravo a vlevo jsou ekyvalemní 5 dro- 
hou koule. Takže zde není co řeši 
Nyní několik rad: 
VY první části ymolute nejprve vrchní 

část jeskyně. Tam mólá Bet nedosáhne a 
Vyto vklidu uděláte. Až je vrchní část hoto- 
VÓ, odstave žebřík a vymaluje zbytek. To 
už bude trat jen chu 
2 Ocas veverky [pomyslná štětka] mějie (dy namočený co nejvíce oby jste mohii 

místnost vymalovat na 100%. Může se stě 
že někde v rohu Vám zbyde kousek místa 
volné a dojde čas. Mezi námi, jest je to ve 
Verka nebo kohout je snad jedno, ne? 

3)V mezihře kdy Fred jede s Barmy na 
kuželky, muste jet co nejrychleji a vyvarovat 
S jakékoliv havárů, protože takové zdržení 
(Vás bude stát zavření kuželkárny o ím i 
zirátu časového mit. 
4) Ve třetí časti samotné kužeky hra ještě 

FAN 35 I07N025 

chl testuje stisk fire, tokže pustl střelbu o 
chu dřív než zamýšíne. 

Tokže to bychom asi měli. Finistones se 
U nás pohybuje ve dvou verzích. 48k a 
128k. Ve 48k verzi se jednotlivé části přihrá- 
Vojíz tape a nehroje zde hudba. 128k verze 
se nohraje celá a další přihrávání se děje 
už jen z Romdisku, Hudbu zde dělo vynika- 
(ří Benn Doglish jehož soundtracky majtelé 
Slodvocetosrmiček určitě znají. Graficky je 
oto hra provedená výborně a přiažiější 
bude zejména na barevných televizorech 
nebo monitorech. 

Pro PROXMA mogozino. 
ale ještě ne! Fintstones nekončí třetí 

část, jak by se mohlo zdát. Fred a Barney 
trojí kuželku a po chvli jm vedoucí [nebo 
kdoj oznámí, že se ztratil nějaké Pebbles 
(oblázky, kamínky a Vy je muse naj Jistě 
Už tušte, že prsty vtom má Fredova dcera 
Betty, kerá na stěnu v jeskyní kreslila různé 
čmáranice a hlavně slovo Pebbles. Zřejmě 
bude slovo Pebbles znamenat i něco jiného 
než jenom kamínky, oblázky a podobně, 
tokže nezbývá mi než se domnívat, že au- 
toři tímto mysleli na kužetky, která hravá a 
nenechavá Betty ukradne. A je toru lak, 
protože když se dostanete až úplně nahoru 
16 věže, tak občas Vám na hlavu nějaké ku- 
želky spadnou. No a protože tam nepadají 
jen kužekky, tak pozor na hlavu. Čepice je 
(pravo nahoře, 
Nojdete Betty? Já myslim, že ano. Uhrát 

tuto hru není náročné, ale chce to cvik. Po 
ře nebo po čívrtézjistře, že hrát kuželky s 
vyšším skóre než má Barney je v pohodě, 
le pozor na tu poslední část. Kuželky mů- 
Že nají dřív Barney a Wilmo tomu nebude 
ráda, protože chce, aby Fred byl pravý 
Finistone. A co Vy? Podaří se Vám o? 
Tentokráte už doopravdy. 

„pouze pro PROXIMA magozine 
SH 



HYSTERIA 
Special FX / Software Projects 1987 

Hysteria je klasickým příkladem kvalitně odvedené práce 
prográmátorů firmy Special FX. Výborné propracování grafiky, 
plynulý scroll ploch, skvělá animace, ozvučení není špatné na 
to, že to je pro 48 a celkové provedení je vynikající. 

Po nahrát hry z tape nebo z disku finak má 
Hra skvělý obrázek 1) a po stisku any koy se 
objeví herní menu s možnostmi, jak hru hrot 
Černobtou, barevnou, se zvukem nebo třeba 
i bez zvuku. Pok tu je možnost výběru vlast 
ích Haček Define key) o spuštění hry. 
Po odstartování se ocitáme přímo na hrací 

ploše a pokud tuto hru neznáte zřejmě Vám 
bude neznámý její smysl. 
Tedy - Vaším úkolem je posbírat předměty, 

které jsou umístněny na hradbách míejících v 
Pozadí. To uděláte tok, že vyskočte o střele 
do nich, Obvykle to je busta nebo nějaká stí- 
lejícívevrka či co, To co zbyde, (sušenka nebo 
Citron) vezměte. A proč to všechno děláte? No 
těch „sušenek“ nebo jak to mám nazvat slo. 
Že jakousi mosku, kterou si Váš hrdina na- 
Wleče na xicht (zkrácená verze slova ksychh a 
Přivolá ím velkého dvojhlavého a dvouocas- 
ného draka. 
Co dál dělat už asi ve, ole každopádně to 

zopakuju. Zabi ho! Když se Vám to podari 
tok se automaticky přesunujele do dalšího dí- 
lu, Tam už je to trošku těžší, protože se objeví 
Ještě zákořnější nepřátelé než byli kostlivci, 
ktetív první úrovni této hry, vylézali náhodně: 
ze země. Jsou to ozbrojení ří. kteří se nej- 
Prve pohupují pomalu a pak lo v nečekaném 
okamžiku napálí dvojnásobnou rychlost do 
Vás, a to stojí hodně energie. Cíl v této částí je 
zcela stejný. Nj všechny částí masky a blo, 
bla, bla.. dál lo už znáto. Třetí díl se odehrá. 
vá ve vzdálené a přelechnizované budouc- 
nosi, Zde už budete muset řešit něco hla- 

VA 
LOM 

(Řekl bych že lato hra v mnohém, 
podobné stríečky jako (e R-Type, Saint 
Dragon o jiné dvoúrozměrné hry Atco je 
na hře tak zajímavého? Posuďte somi: 
Jak jste 5e UZ dověděli tokhra je podob- 

ná R-Type, tedy naše lod poletí zleva do: 
prava a nepřátelské hordy krvelačných ter- 
monukleámích nepřátel mechanoidního fy 
[pu P] budou úto 
krásný příklad jednoduché myšlenky, V 
hře není, pouze 

oly 
ec hry. Autoři nezopomněli na vel. 

ou obliznost a proto seipotziskání úrčiého 
počtů bodů na Vaše konto připíše život na- 
nemá, protože tuny nepřálel a šlené ve: 
(mímé konstrukce proletí několika životy 
pouze herní maniok: R-lype hraji dost 
(dlouho a nesetkal jsem se v něm s ako, 
(miproblémy, na jaké jsem norozil v průbě- 

vou, ne jenom systematickým močkáním ARE 
na joysticky, 
Z technického pohledu je hra téměř doko- 

alá. Mi scroll, které vytváří perfektní dojem 
prostoru. Animoce všech postaviček na hrací 
Ploše je plynulá a nenínikde vidět žádná de- 
Synchronizace s televizním paprskem. 48 

bu hroníZyn 
některých částí spolřebo 
ky životů: 
Kdspozcí máte několik ypů zbroní Při 

startů hry se objeví 
Vypadá lo jako nějaká kuiko; ole ve skuteč- 

noo průlet 
kya dest. 

nosi je o takzvaný SHIFT: pro rychlost Vaší 
e když zastřelí. ie sivšimijoho, 

my, ze smríceskodry ne: 
v oto boji ová 

je zobrazeno vikoně. Taklo můzele získat 
rychlost. 

OFTUJÁRE PROJECT i 

zvuky (přes 4FE) se sice AY zvukům nevytov- 
noří, ole přesto se k této hře hodí docela 
přesně. 
Podle jistých zdrojů oxistuje HYSTERIA i vo 

Verzi pro 128, Navíc tu má být | 16KB blok 
specialně pro 128, 

ou su, somonaváděcírokét 
tosiké letky; otd! 
co je na hře, tak geniálního: 
rollhrací plochy, prostorový seřoll hěkal| 

kaiorovní hvězdné oblohy, pestrá bařevná 
(grafko, pohyb Vašílodi a nepřátel není ni: 
jek nesynchronníjv dalších dílech se setká 
Váme s movou barevnou grafikou (málokdy 
se grotka opokujel vynikající zbraňové 
Syslémy a hodně jiných věcí. Je sice prav. 
da že R-Type je víceméně celoplošný a 
jednotivé dy obsahují daleko více graf 
ky. ole nesmíme zapomenout, že Zynáps. 
má nělokých 40k 

no pomocí mulikoloru o pi 
pohledu na len fakt, že je lo 48k game, 
(musím uznat že se autorům povedla na 
jedničku. Jesti se Vóm zdá těžká fak. 
Zkuste POKE 45385201. o Hystěnia, re 
Pouze pro PROXIMA magazine 
popsal 



úz já 
UBI soFTWARE 

Docela podrobný popis k této hře vyšel v jednom z prehistorických čísel ZX Magazínu. 

by bylo dobré si tuto hru připomenout znovu. Navzdory tomu si myslím, že 

iron Lord je hra otypického charakteru (v rám- 
ci ZX Spactral. Zavádí nás do velmi zajímavého 
boje šilného strýce, který profi svému synovci 
brojí aby získal jeho zdědená panství. Moc se 
mu nedivím, nějaký spratek získá velký majetek 
Po Jeho zesnulém bratrovi a vůbec sito neza- 
slouží, ale autoři to tok vymysleli takže s ím už 
(ic nemůžeme děl. Loyicky se techy ocitá na 
saně dobra a musto svého strýce porazit 
Není o tak jednoduché, protože po startu hry 
nemáte žádnou armádu. 
Nyní jen malé představení jak hra vypadě. 
Zdědii jste zámek a ocitáte se na nádvoří. 

M 25104 opuštěn  nebysen Po pod 
(ném zkoumání zámku zjšťujete, 2e o se zo- 
chovalost zámku není až tak růžové. Hrad 
(dale budeme používat raději olo slovo) je 

A zchátralý o měl by so oprav. 
(Obyvatelná je pouze velk věž uprostřed 

nádvoří, na jejiž západní straně je schodiště 
Vedoucí nahoru. Vyšl jste až nahoru. Vdie 
na pole na kterém se bude odehrávat biva 
„mezi Vašimi vojsky a vojsky Vašeho strýce. 
(Volbu Jdi do boje raději nechárne na pokoji 
ebor žádná vojska nemáme, takžo raději 

|| odejdeme a vrátíme se po schodech dolů. 
jamy | Jok se dostaneme z hradu? Je lo snadné. 

„kděte k východu fen je 5ymbolizován černým 
Obdelníkm) a stiskněte fre. Jste na začatku. 
Sinclair Joystickem nebo Kemston joystic- 

kem najede na stovení v 
lese mímě vpravo upro- 
Střed doll a sískněte Fire 
Story muž jehož psychická 
So no Vás vyzařuje blaho- 
dárné účinky Vám ří - 
Symu, během Tvých cest 
Tv strýc sh svého bra- 
tr, vého oke o chce s 
podmanit celou oblast k 
dosažení svých zlých ců 
Must mu vom zobráně - 
Dále pok říká to o jsem 
již nopsal. Mus$ získat re- 
Spok dilo země o oni 
0 Tebe budov bojovat- 
(Víc Vám tento strejda ne- 
Tekna. Volbou Odejdi se 
opět ocřáte no mapě. Šp- 
kou nojedeme na město 
We. 
Promiňte není to město jeto vesnice 

Chotenay Malobr o ex v vodu prozrazuje, 
ža se zde každoročne kona závody vluko- 
stolbě. Lukosřlocké závody jsou no severozá- 
podě vesnice. 
(Výborně naš jse o! Myslim s, že oklo pro 

vedenou kikostbu oni nemusím podrobnějí 
rozepisovat. e jednoduchá o urč si n bě- 
em několika vteřin budete vědět rody somi 
Volbou Konec ukončie závodění o nocházto 
se před závodištěm. 
Veo vesnic je všok ještě jedno míslo kom 

můžeta zavřat. Je lo storý binkář, kterého na- 
jeto když půjdete zpětk východu z vesnice, 
(le před ním zaločle na sever dlouhou uličkou 
mezi domy. Pok půjdele kousek na východ a 
pok 0 úplně dolů 
Byknkóřova opalyka krásně voní o je velmi 

čistá. Po krátké konverzaci získáte informaci, 20 
se bylinkář snaž závody v ukosřelbě vyhrál 
le oni po deseř lešech se mu lo nepodařilo a 
tok svému snažení učiní konec. Je ledy zřejmé, 
že nějokou Note nebo něco podobného co v 
lukosteleckých závodech vyhrajete mu muste 
dat Binko? Vám může ze svého sortimentu 
nabídnout Zelený nápoj so 10 zlořáků 
Falový prášek (z 15 zatáků a blý prášek ten 
zm 20 zbtáků, Těžko nyní říct na co který slouží 
Zkusme nejprve vyhrát závody v lukostřelbě 
Třeba nám byšnkář nabídne i něco jného. A 

jeto tak! Po deseti minutách (oni nel jsem z6 
Vod v lukostřelbě vyhrál o dol jsem byinkáří 
pohár. Ten je dojat a říká - Nikdy jsem sine- 
mysle, že bych tento pohór mohl držet v ruce. 
Jsi velmi Slechotný mladku o pomohu T ok 
budeš potřebovat - Pokud jste s byinkářem 
mono tom že jel do vóky poř svému 

strýci, tok o tom nechtěl oni slyšet o říka, že 
pomáhá lidem o ne oby je vedl do boje, Jokrnile jste mu doli pohár tok s Vás obIDI a 
řiká, že má mocný vivu cechu bylinkář a že s 
ném můžeme počítat 
A nynřjdeme dál Z vesnice Chotenay Malbry 

(6eiž náměstí je méně zachovalé o sošl) jde- 
Me do wosnice Lorondo, klró so nochází na 
zápodní straně země. Obydlené část vesnice je 
ještě rochu západněji o ak se dozvídámo, lak 
je tvi velmi znám prodavač, který není příiš 
obíbený. Jeho obchod je kousek za mostem (je 
to osamělý dům) Vejdeme dovnit a zištujeme, 
Že prodavačova špatná pověst je opravdu za- 
sloužená, 
Zboží nevolné kvolly, převážně staré old, Na 

teč okolo sestavení ormády proři zběslému 
strýci nám prodavoč odpoví - Móm doma 
Mostní válku s mou ženou, ktorá po mě chce 
(abych (získal zpět náhrdelník, co j byl nedáv- 
no ukraden. Je fo smaragdový náhrdelník a je 
hodně drahý - Takde je zřejmé 2e buderno dá- 
le hledat náhrdelník. Na severu vesnice je hos- 
poda. Vníje pochopitelně hostinský, který nám 
le hned na začátku ří, že nejlepší víno mojí 
„mniši ale Ti mu ho nechlějí prodat 



LORD 
Nuže dobrá. Hledáme tedy náhrdelník o mn- 

(hy, Ve vesnici Lorando už nic iného nenajde- 
me a tok se vypravíme dále na sever. Na ma- 
pě vidíme kostelík [okolo něj jsou kříže a tro- 
(hu no západ rolnický příbytek. Zojděme nejpr- 
Ve k těm mnichům a podíváme se co se dá dě- 
lat stím vínem, 
A jsme ocitáme se v chrámu templářů. Jejich 

kaple je schovaná no jihozápadě za skupinkou 
doomů (A. Nošl jso mnicha? Já jo, heč a do- 
zvídám se, že většína mnichů je posfiženo, 
nějakou nemocí a si so ztoho nevyléčí 
Takže tody nás kne do hlovy bylinkář a vol- 
me za ním, Ten nám dá lék pro mnichy stoj. 
(ole hodně. Celých 25 zlotáků a s tímto lékem 
musíme zase zpětky k mnichům. Dáme jm 
lék o vida. Tisíceré požohnání mlodiku. Povím 
templóřm o Tvém dobrék skutku. No... o teď 
Se podivámo jakto bude dál.. zeptal jsem se 
mnicha zda-li mi pomůže v boj proti mému 
strýci a on souhlasi. Až nostone čas, tok mi 
emplář můj dobrý skutek oplatí. A co bude s 
tim vínem ? Na znamení našeho přátolst mu 
Víno prodám. A nyní opět volíme do Loranda 
za hostinským, Ale co fo? U východu z chrá- 
mu templářů na nás čhá jeden z vrhů naše 
ho strýce. Není těžké ho zabit. Chco to jan tro- 
chu tréningu, ole nato jistě příde sami 
Urkojma honem do vosnice Lorando. OK A 
[sme tam, tak teď hostinský a jeto v pořád- 
ku. Hostinský už shromažďuje všechon lid 
Vesnice, protože dostal víno od mnichů, 
Bohužel na otázku ohladně náhrdelnku nám 
odpoví že o tom nic noví 
A mi postupujeme na sever. Pojďme nyní k 

rolnkům af jstíme jaké mojí rable. Z rolnko- 
Vi ivóřo vídímo strasti o dřínu, kterou musí 
každý den vykonávat, Po chvl zšťujemna, že 
hostinský v Lorondu nezaplot rolníkům za 
mouku, lakže se zase musíme vrátit o zojt k 
hostinskému. A ten jako by se s jeho dobro 
tou roztrhl pytel zaplatil rolníkům mouku a mi 
(opět musím zpět k rolníkům na sover. A T 
jsou taky ochotní, Říka že kdy2 jste přesvědčí 
hostinského aby zaplal, tak oni sestaví armá- 
(du a přijdou Vám na pomoc v praví čas: 
Zkusíma sa ho zeplal co wo tom náhrdalníku 
Hum... Nic neví. Škoda. No a nám zbývá po- 
slední město úplně vlevo nahoře. 
Město Torantok se hemží zloději a vrahy pro- 

to raději hned kousek na východ a nahoru do 
velké herny. 
Na druhý den jsem musel pochopitelně vše 

hrát znova protože o půl jedné ráno vypl er. 
(Sévác elektriku, ai JSH musí občas j spát. To 
(Vás asi příliš nozojmá byla o jen taková vsv- 
ka ze života hmyzul, tokže se přesuňme dál. 
Jsme v herně a hned zamííme ke krásné dí. 
(ce. Zepláme se jí zda-li pak nám pomůže v 
boji proti strýci. DWka nám odpovídá, že nejpr- 
Ve musíme ukázat svou stu a pak se s náma 
bude o něčem bavi. Teď se tedy ukáže, že v 
Případě že nemáte žádné kvedlátko a máte te- 
dy jenom klávesnici, můžete to hrát znova, pro- 
tože bud v této část zničíe klávesnici nebo se 
nikam nedostanete. Šipkou zamříme na dva 

“ 

oproti sobě sedkí sky a začneme se s ně- 
(ma přetohovot. Odstartování této soutěže se 
děje vlevo dole Nojedte šipkou no č prsy ly ok začnou ukazovat 3,2.) gol o pok rychle zo 
slrany na stranu. J6 už jsem všechny borce po. 
razil a získol jsem obdiv u dky. Pokusím se 
zeptat zda-li mi pomůže v boji profi šťonému 
strýci. A vida, Díéka nám odpovídá, že v tomto 
městě je snější muž než jsme my. Dévá nám 
medailon a s tím musíme za kapitánem žoldó- 

ků Toho najdeme když vyjdeme z herny. Dáme 
se kousek na jh a pak směrem no zópod mezi 
zdmi. Až na konci jsou dva domy. V jednom z 
rich bydí kapilán žoldáků a plám se ho zdali 
pomůže. Kdepak nepomůže nám. Takže mu 
dáme medailon a už zpíá jinou písničku. Na 
otázku o náhrdalníků hned odpovídá, že takový 
může mů, ole potřebuje brnění o pokud bude- 
me chá najmout jeho muže musíme zaplatí 
velkým rubínem. Takže nyní už hledáme ti vě- 
ci Náhrdelník prokupce z Loranda, brnění a 
velký rubín pro tohoto muže. Zkusíme jt znovu 
do herny, jest krásná dívko nebudo vědět víc 
Bohužel. Na všechny otázky dívka odpovídá 
„nevím a podobně, takže nejspíš by mohl něco 
(o brnění vědět teplo. Ten se nochází ve stř 
du chrámu a vchod je mezi Cmi věžemi. A 
teď jsem Vás pěkně zdržel. Přece brnění bych 
moři koupě u Šmelináře v Lorondu, nebo ne ? 
Jeto ak Šmošnář má tokové brnění, ole to je 
prý velmi drahé. Brnění stoj 50 zlotáků. Snad 
to přežjeme. Koupil jsem náhrdelnk a váti se 
do Toranteku ke kapitánovi. Ten dodržel svůj 
sib a dal mi náhrdelník 

i 

Nyní ole nastol problém, Vměšcí méme už 
jen 25 zaáků a rubí, ker hledáme mó zaso 
fen lump šmelinař vlorandu o ak jsom so už 
dopředu podia ok nám ho prodů zo 100 zk- 
f6ků Ted nevím co s penězi Úidme co budo 
děl... Vzal jsem náhrdelník od kapitána a do- 
nes jsem ho šmelnář jehož ženy původně byl 
Ten ká, že je jeho žena polěšena a že eno- 
šim dlužníkem (že by vlastn lid byl víc jak je- 
den rubin A není tomu, lak Ackolv se ob- 
Chodnkvydřduch chvost, že je mým důžní 
šem a že mi prodá levně tento rubin, tok slo 
Bo nobízí za 100 laků. Nezbylo mí nož do 
Berny o hrát kostky. Nena! jem, takto doš/ 
Postup ž nebyl možný, Vraí jsem 50 na 
rod a rozjel předem prohronou bitvu. Řeknu 
(Vóm byl o vělmi zajímavé Jk rafcky, oki 
sroegiky 

Bitvu jsem prohl. Strýc byl plně vyzbrojen o 
16 měl jen pět vojsk z možných doseti To lo 
Bevodí protože zběžný návod jk ru hrát o 
někom s dostat sem Vám dal o pěvné věřím, 
že plný počet vojsk dosáhne velo rychlo o 
vd Vóm ovšem navypnou proud 
Závěrečné hodnocení.. V ČR a SR jsem viděl 

dě vorze pro Spectrum 48k Jedno čoská o 
druhá ongická. UB tenokáte udělal zclo ý fontasickou hru, krá pro ZX nemá obdoby Grdkn je cáré voěí Brdo ulenů. dá 
městí, grafický výjev města nebo vesnice, roz- 
hovory s postavama a podobně. Krásně je 
propracována část vlukosřlbě hran kose fek rovněž ni přetočování není patné 
Hratelnost je no jedničku Hra Vás okamžit bye a její tmostéra nepustí dokud new- Z, fvojete nebo neprohrajte. ron Lord je or- ( fešní ra sgonidin rafkou, atmosléou o 
ekovým provedením A oby sto se nediv 
že jsem psal o 128k verzi. V jednom zahra- | 
ničním časopis jsem so dozvěděl, 2 oxis te! 128 veze Sřáně sem ju násvČRa | 1Y5R. le nepodato se mi sehnala prov- | děpodobně u nás osi nikdo nemá, Nedávno 

"M přiša lo z ní Arnorky konkélně 
Uroguny a mohu jen uznalcky pokývot hla 
vou, že UBI ve 128K nešori, Přibyl u hudbo, 
aroika např. zda na kon o dokonce je te 
den díl navi, kerý jsem u 48k nenašel je 
Toby bylo k této vynikající hře os lok všech 

no. eště na úpný konec několik poznámek. / ml: 
ns 
nglord 128k verzi můžete sehnol na mé adroso 

(pokud chcete. Do předu bych chěl upo- 
Zorni, že se jedná o only 128k Topo vorzí 
Nicméně pro Betodisky a jiné disky jlze 
(pravi velmi snodno a bez jakýchkoliv pro- 
Blému. Bohudik se ro nedá Snapnout. Tedy | IMI 
48, ole v poslední části pok budo šponá | a 
grofiko, chrSlé postavičky o podobně (oni MM 
Woženípozceno dskneíchýrů. —— é 
Pro dnešek zatím vše o zase někdy (naj nase 
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DIGITAL TO ANALOG 
Asi každý z nás se už setkal ve svém životě s pojmem D/A převodník. Běžně je tento pr- 

vek používán už desítky let v automatizovaných zařízeních (např. CNC), kde měly (a mají) 

za úkol převádět veličiny z digitální formy na veličinu potřebnou pro dané zařízení (nej- 
častěji plynulá změna napětí). 

Posledních pár let se však tato hračko 
stala velmi populární a to díky tomu, že 
kdosi přišel nato, že by se toto zařízení 
dalo použ k velmi kvalitnímu zvukovému 
výstupu počítače. A tak se s úspěchem za- 
čal instolovat do C64, Amigy a PC. 
Nejlépe jsou na tom právě C64 a Amigy 
proto, Ze už jej mají vevnitř. Horší už je to s 
PéCéčkem, protože mu muse vecpat do 
utrob nějakou tu zvukovou kartu. Jenže 
řekněme si na rovinu - máte zrovna na vy- 
hození 3 a víe tisíc? No a proto jsem tu 
16. obych vám poradil jak dosáhnout špič- 
kové kvalty zvuku za pár babek fak do 20 
dolarů. 
Dále popsaný převodní je speciálně 

psaný pro uživatele nejepšího počače na 
Světě ZX Spectrum pro připojení na para- 
lelnfrozhraní UR.4 [3 kanály ve spojení s 
neméně dokonalým hudebním editorem 
Samplo Trackar 3.0. A si tento přavodník 
Postavte o poslechnete si řsjakou hudbu, 
obudete věřit svému sluchovému orgánu, 
Čistota je vkvalté Amigy (určitě na 94,7% 

Jak JSEM NA TO PŘIŠEL... 

A Jako velký nadšenec do počtlačové 
|| hudby na ZX Specru jsem záhy zjistí, 
že mnou postavený odporový převodník 
dosti pokulhává za zvukem Amigy. V 
časopise Score tuším) bylo uveřejněno 
schéma velmi jednoduchého D/A pře- 
Vodníku - odporového i integrákového". 

Spoustu Iteratury o problematice převod- 
níků a po dlouhé úvaze jsem dospěl k 
těmto závěrům: na českém trhu jsou 
dostupné Wo Spičkovél obvody. Od 
světově proslulé firmy Analog Devices 

s DPH. Dalším kandidátem byl nápad 
ze Score) ZN 426E za 200 Kč. V nošem 

obvodů je 
situace neúnosná a pomalu se 
Vzdávám naděje. Ve starší iteratu- 
ře však objevuji informace o ob- 
C (MDAC 08, který je sice star- 

"| šíkonstukce a potřebuje několik 

součástek navíc, ole jeho cena je přímo 
fantastická 12,90 K!! Pláte se odkud? No 
přece Tesla Rožnov... Opět se mi potwdio 
pravidlo, že všechno nemusí být ze zahra- 
ničí svaté. Ale dost keců, nyní už k Vlastní 
stovbě. 

Popis ZAPOJENÍ 

Srdcem celého zařízení jsou ti obvody 
(MDAC 08 (popř. s příponami C, CC, CP, 
EC, EP, dále pok 3 kondenzátory 10 nano- 
forad, 3 odpory 8 kloohmů, 3 odpory 200 
(ohmů tofvše. Původně měl obvod dostávat 
dvoje napětí, ole já to zredukoval na jedno 
(to v širokém rozpělí 8-28 vohů. Ovšem 
pozor! Nopětí je symetrické!! Pokud někdo 
Z vás nevíco o je ni si z toho nedělejte, 
já to taky nevěděl, zde je vysvětlení. 
Symetrické napětí je takové, když máme 
Im vodiče, přičemž jeden je jako zem 
GNO,, druhý představuje záporné napětí 
a poclodní kladné nepětí. Tzn. žo vozmo- 
me-li vodič GND a pak proti němu postup- 
ně dva zbývající, naměříme nopř. -15 a 
+15, Avšok napětí mezi dvěma vodiči (ne 
(GDI činí tv našem případěj 30 vohů! S 
tímto problémem se toké velmi snadno vy- 
Pořádáme pomocí dvou odporů a dvou 
kondenzátorů. (Doufám, že vám to zatím 
nepřipadá moc složité.) 
Nediinou součástí celého D/A převodníku 
je stereo modul, který zařídí, aby se jednot- 
livé kanály složiy tok, jak je to v Melodiku. 
lA=left, B=right, C=centre), Ještě než po- 
drobně popíšu celý obvod a zhruba nočrt- 
nu funkci, musím majitelům PC radostně 
oznámit, že budou potřebovat pouze jeden 
(obvod MDAC 08, protože nejsou tak ná- 
roční jako Spectisté a rádi si Amiga modu- 
ly přehrávají jen mono. (Stereo totiž vyža- 
dje dva „printer konektory. Pokud však 
budete chtt stereo, obvody budou dva. 
Rozložení PC pinů a jeho bítové připojení 
vyplvá ze zapojení. 

Popis osvopu MDAC 08 

(Obvod je složen ze 3 funkčních jednotek: 
referenčního zesilovače, rezistorové jednot- 
kyR-2R fiohle je právě princip jednodu- 
chých odporových DAček) a osmi rychlých 
proudových splnačů. 

1. Napájení 
je symetrické v rozpětí +-8V až +-28V. 

Referenční napětí mělo být původně samo- 
statné (IOVI, ale já jej vzal z kladného sy- 
metrického pomocí odporu 5-8kOhrnů |vel- 
mi nutný rezistor!) 

2. Logické vývody LC a COMP 
v mém případě je vývod KOMP přemos- 

těn kondenzátorem 10 nF na -Uce (záporné 
symetrické napětí), LC je jednoduše připo- 
jen na zem. [ok vide, řeším to skutečně 
radikálně - odpojit co se dál. 
3. Připojení jednotlivých bitů 
se uskutečňuje na nožičkách 5-12, 5 je 

87, 12 je BO (výrobce to udává naopak, 
zkušenost je zkušenosti. 
4. Analogový výstup lo, Po 
si se dive, jakto že je výstupem proud a 

ne napělí?! Výrobce to zdůvodňuje vyso- 
kou přesností. Této „nectnosti“ se zbavíme 
zařazením odporu 200 ohmů mezi výstup 
lo a zem. Mezi těmito dvěma potenciály se 
vytvoří potřebné napětí [znáte přece ze 
školy Ohrnův zákon, ne?. Inverzního výstu- 
Pu fo se zbavíme jeho uzeměním Idobře 
mutok 
Tak fm jsem vyčerpal všechny vývody a 

Pro hloubavé hlavy zde uvedu ještě několik 
vzorečků a závislostí: 

- pracovní teplota je nejlépe 209 Celsia. 
- doba ustálení je 85-150 nanosekund 
- relativní přesnost je 0,19 nebo 0,39% 
No, ty vzorečky radši ne, protože jim sám 

nerozumím a je to hodně vysoká matema- 
ka, ale přece jenom: VR=VRH1VR2+1/Rn 
a C=C1+C2+Cn pro paralelní zapojení re- 
zistorů a kondenzátorů. Pro sériové jeto 
naopak. 
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Plošný spoj 
Nejlépe by bylo všechno postavit na pl. 

spoj, ole koždý asi nemá k dispozici lep- 
tací chemikáli a zkušenosti Poněvadž 
nejsem profesionální elektronik, situaci 
jsem vyřešil nikoli leptáním, ale škrábá- 
ím cest za pomoci malé el. vrtačky 
(mělo by být snadno monipulovatelná v 
ruce spolu s upnutou zubařskou frézič- 
kou fréza - mnohabiitý nástroj, otáčející 
se kolem osy procházející ortogonální 
rovinou, která.. Vylištěný spoj je vlastně 
inverzí spoje normálního. Pokud byste 
chtěli spoj vyleptat, museli byste si poří- 
dit inverzní kopii Jest se rozhodnete 
pro vyhtézování, je nutné se mit fokt na 
pozoru (mě to zabralo asi dvě hodiny. 
Ještě chci říct, že spoj asi není zdaleka 
tok dokonoly, jistě ho někdo z vás vylep- 
1 Pokud by snad toto zapojení zajímalo 
nějakou elektronickou firmu, která by se 
rozhodla vyráběl to D/A konvertory, 
prosím, 

STEREO MODUL 
Má opodstatnění pouze pro Spectisty 

53 kanály. Modul je složen ze 61i odpo- 
rů a dvou kondenzátorů. 2x 470 ohm, 
2x 390 ohm, 2x 820 ohm, Kond. 2x 10 
microlarad. Vše - koneckonců - vyplývá 
ze zapojení. 

FiurRace 
Pokud v zesilovači slyšte hukot (stový 

brum 50 Ha), je to ím, že nemáte vyfit- 
rovaný zdroj, Tohoto jevu se zbavíe za- 
řazením kondenzátoru 500-100 micro- 
forad mezi kladné a zápomé symetrické 
napětí (jó osobně mám 1200 micf 

FINANČNÍ ZÁLEŽITOST 
Integrované obvody vás vyjdou na cca 

40 Kč. Odpory + kond tak na 25 Kč. 
Transformátor je nejlépe použit maličký 
(W provedení 9 12 nebo 24 V je v umělé 
hmotě a postačuje. Zvolte 12 nebo 24 V. 
Ale nevím, kolik stoj. Každopádně celá 
stavba vás bude stát asi 200-300 Kč a 5 
dní práce [po úsecích) 

NA závĚR... 
kde můžete získal všechny potřebné 

součástky - nejlevnější v ČR!! Jedná se o 
největší sklad bývalé Testy v ČR (nyní 
Eros a, s). Nabízí všechny typy obvodů 
MDAC 08! 
Eros a.s., U nádraží 1765, 688 01 Uh. 

Brod 

Tomáš Haverland 
Havřice 295, 688 01 Uherský Brod 

„mm Oro 0M 

80 oVaW 

1. konec kondenzátoru a -Uce 
2. propojit „Ucc (84 a +Uce (34 
3. výstup lo propojit na Gnd (konec odporu) 
4. přímo z výstupu lo lnikoli za odporem je propoj na jednotl. kanály (A 8, C) 
5. propoj na napětí -Ucc a 4Uce 

Stereo modul 

Zdroj symetrického napětí 

BREE 
R1..470 ohm/2W 
€1...500 mikroF o o o o 

o] > al E 
R1...470 ohm, R2...390 ohm 
R3..8200hm Zapojení bitů na UR-4 (MHB 8255) 

SNO Ssrana součástek 

HBEHHEEHEBHHOO 
Strana spojů 

Majtelé Didaktku Garna mají tento obvod už instolován vevnitř, ole chybí 
"Zde vývod CO (bylo by nutné provést HW úpravu] 

Bol 



DŮBCO T 

YOMEN 

ou acoku D80 
slavě program normálně 
olek 
míuž Vadí l disketu (ani PC) - po 

1) čás bo žst nák 
znáný formát dku.“ 

t aslo pov 

A Bylbych rád, o šlo 
(ské ná 
| "920 EM. 

Josef Kučera ml. 

Avi Vás zklamu. Firma 
PROXMA je (resp. bylo 
| pouhým distributorem 
£ ) programů slovesnké ir- 

"4 
PERPETUM, a o roz 

Zase v listárně! 
Minule jsem Vás Zádal, byste každou věc, 
se kterou se na nás obracte, psali na zvášt- 

ně rubrik pit je rovněž na zvláštní popř. 
Každou věcí se zabává někdo jiný a nenív 
našich technických lách jeden papí po- 
dáva z ruky do ruk. 
Pokud noše podmínky nedodrže, nepočej 
tesim, Ze se dočkáte všech odpověd do. 
čkotei se nějoké vůbec. 
Aještě něco -neurguje nic iného, než ob 
[ednávky zboží. Na Vaše dopisy nestháme 
odpovědět a na některé technické problémy 
oni odpovědět nedokážeme. 

verzích EIM nemáme 
Fe korelací pra nika, 

Pro ZXS stále pro- 
dárů im 361 dvor o. 
dce ly PEÁPETUM 
způsoben ím, že sběrnice 
Didoktiku je vytížena (ož přeíře 
no) při pojmem, Progrom iM než 
pr vsem dan noch hostů rána 
fm TOOLS), o pro ání cy 

ná DEMORÁMĚ? Je o čem psát! 
V Polsku vyšly mraky věcí (napří 

pon X-Trocké (aj, 
emocí nabo Rolrotka P 
psat třeba jen malou zmínku a 
Peka 0 olo? Čo k 
Zo se loučím a polepšee sol 

Mortin B, Kunstmveller, 
Žďár nad Sázavou 

Možná mi to nebudete věřit, ole 
ooraic 

ZoFl aro -Em ZEcé Beko 

demo - 
Bém by v obrázcích o hudkě: 
Popizovo o ak AY krásně boje 
zkráko není ono, když i to ne- 
(můžete poslechnou, stejně tok 
pohled no „snapnutý“ mulicolor 
(není nic moc. Se seriálem proto 
nepočňeje, spí s krolšíí oktuát 

(a já už osi vím nas nb 
he l usíme polepšit 

Vážená firmo PROXIMA, 
na začátek chci poděkovat, že 

jso dodržel svůj sb a pokračuj- 
tibuc sofwaro no kyds 

jpochum a kompatibihí $ 
Ne 2 (em ož ze rá 
m Pirnt: jsem dosa Vš reklam: 

kterém stálo, že se 
dis nový česopis s 

pry lk přá ro shoe, 
Kdýž jsem se dozvědě|, že se ča- 

s bude také zabývat počíačí 
kA steční Sčizo du nan de 
jem jr ho ste 30000 E ně pase nn, 
o loněí Prý PC 

ostatn, až lu máme časopis pou: 
ze o jenom o fomrné ken že 
nový časopis bude jiný o stále v 
něm my majlelé Specho budeme 
nacházet spoustu zajímavost 
Ale dost už krky a rovnou k 

věci. Móm na vás pěknou řádku 
dotazů a proseb, 

1. Jsem u vás veden jako před: 
plo č 2599 ne jem ném 
ještě 52 Kč. Proto vás žádlám o 
Fěíponího čl noho 
Praxíma magazine a já se po je- 
ho přečlení rozhodnu, zdo si 
předoltím i další čísla. 
2. Již delí dobu sháním hru 

Bíoodwych. Nevím jsi sem na- 
psal správně název, Jsi ne, ok 
n bo promiň, Tuto hru jste oké 



recenzovali v ZM č. 3-4/94 a 
pol Vás, pb) ponoc. Rád 

Pan 
Prorok gon 
odněbo koupi vmění za jr 

Ke: P] 
pordle) pas bío r 
Pá 42 our 
chozího jp jitele neobdržel manu- 

ps koda Most 

= kolem 

Jinak... 
cd 1) Zásotek na kontě 52 Kč 

lod převedli novému vydavateli 
mogozínu, p. Vonžuroví - 

Viz, informace v ZKM 5 a 6 / 94 
(takže Vám asi chodí ZXM a tuhle 
Odpověď si ani fnkrv ). 

(add 2) Hru Blooduwych jama ra 
eenzovali coby vydavatelé ZX ma- 
azínu, olo zakovpi ji u nás ne- 
máš z adí nab se ne 

ja. Zkuste nopsot do Burzy, 
perá Vám někdo ozve. 
23) Monušk pogromu 

Desktop získáte zakoupením pro- gromu Desktop, jinak ne! Můžete 
(le využít omnestie (viz. strana 
35) a pořídit ho celkem levně. 

Vážení z Proximy, 

oboch se no Vás jolo sna lvá yn plo 
okn tum 128 posla dě, K Vašao ča 4/9 l ar 
(or pan Drexler mi 
em již nezobýná o na ny 

Miloš Kolář, Koloděje n. už 

Boh vém nick pomoc ne 
můžeme - ledaže byste 
renga ey 

Tao odpol výká všech 
Drexler ke ří - žádné“ Ko Řordvoris behužl neméme 
Key voteronc z 

2) V soon s poví olázk sch nomoro je 

Tok, vezmeme to od konce. 
Jsem rd, že obdivujete frmu 
PROKMÁ, ole musím Vém pro- 
zrodi, Jem če an moj 

od 2] Monitor HERCULES patrně | něj. tímto sáhodlouhým od- ke Spechy připojí půjde (ke Zoe ěl říct jen dne : K snad ún- R 

viděl upravený Bosic, který měl článek do 
přlarSHOKE © mrzi, phone 
že sem. 
kety komínu, připojené přes inter- i še přeojená přes Kamil Ševoček, Brno 

Trochu delší dopis, olo mně so 
krb j 

z Te proprom nabo e pro Řánanov sa a od no 
ji oešný berně daj že prováh Peahyknov koreraj zázrak regrvém Především pro hu- dřív použ ST a nooo jv M 
či odom JE pokay Jem, žev pogromu JE nějkád bou že) bymoh ok 

Demu jsou některé | 
jinélů o 

p zomonk P n se nohrát 
„normálního“ ten Zkono 86 Dano SÁVĚ nv 

ni) Benem P opětomém lože. 

dá (Bad l minochcdom 
vře o ár Po ně 
no mysli y tř z podosát) 

y ctenaru 

Pdny o ješ amu budle 
„muset mít nějaké ně] 
Hmmm, Takže vlevážený 
Gozge K ly z a) ol 
n zm ně roi o pob 
eny 

ošrasakač 
Aallamou, tk Mně 

mi), Také mě zorazika ceno čón- M mňo40 3 HE 200 K 00 0 gy okponki 

NELA 

nadidop: 



PROXIMA SOFTWARE 

BAD DREAM 
Komplet Bad Dream se už dávno stal klasikou. A klasiku je vždycky dobré si připomenout, ne? 

BAD DREAM 
AnEB Zlý SEN FRANTIŠKA KOUDELKY 
Tolo hra vás zavádí do zvláštního světa 

podivných létajících plošin, který pronásle- 
duje našeho hrdinu Františka v jeho zlých 
snech, František totiž pí jistým druhem de- 
prase, která vzniká koždý den znovu vždy, 
když v práci musí pomáhat svému spolu- 
pracovníkovi Karlovi Karel je sice silák, ole 
strašný popleta a tok ho František musí stá- 
le kontrolovat, pomáhat mu a hlavně za něj 
Často řešit situace, do kterých se Karel 
Vostní zbrkostí dostal 
Oo tedy jde konkrélně? Oba pracují jako 

přístavní dělníci o rovnají bedny na rampě. 
Vaším úkolem je zastupovat Františka a 
Šoupat bednami tak, abyste nespadli do 
Vody nebo je někde nezasekli a dosta je 
na o správné místo. Vyřešíe-i těchto pro- 
blémů 50 - Františkovi se uleví, protože už 
nebude mi ty své noční můry. 

ATP TOUR 
ANEB JAK SE STÁT JEDNIČKOU 

ATP tour simulator je strategická hra. 
Zavede vás do světa rychlých míčků a 
Velkých peněz, do světa tvrdé dřiny a odří- 
kání, do světa, kde jenom ti nelepší z nej- 
lepších mohou stanout na slunci, do světa 

rofesionálního tenisu. Stáváte 5e mana- 
gerem, Irenérem a také hráčem v jedné 
osobě. 
ATP tour simulator mohou hrát jeden 

| až dva hráči. Na začátku hry si zvolte 
( obížnost hy. potom si vyberete spon- 
| zora, což je pro vás vedle zisků za vlěz- 
ství nebo za umístění na turnaji velice 
| důležitý zdroj přímů - sponzor velice 
v bedlivě hodnotí vaše výsledky a pod- 

le toho se rozhoduje, kolik inancí 
>), vóm přiděla hra už může zač 
| Ceký tenisový rok se skládá z 
| množství turnajů, na kterých se 
A můžete, ale také nemustte nebo 

dokonce nemůžete fto když nemáte na 
startovné) zúčastnit. V případě, že se furna- 
je nezůčastnie, si můžete alespoň vsadit 
na věze. 

roxima 
uvádí 

éS ATB. at my 

Maorooranova Jí Fere: (neuamy 

TOM JONES 
ANEB BRATR SLAVNÉHO INDIANA 
JONESE NA CESTÁCH ZA SLÁVOU 
Kráčte spolu s Tomem Jonesem za do- 

brodružstvím, hledáte Zlatou sošku Inků. 
Víc vám o ději hry neprozradím, zbytečně 
bych vás připravil o radost z jejího pozná- 
vání. 
Jedná se o klasickou textovou hru, ovl- 

dání je z klávesnice nebo Kempstonu po- 
mocí nabídek. Program obsahuje pěknou 
hudbu od firmy BLACKSOFT a samotnou hru 
spáchala frma MADMAX. 

KRTEK A AUTÍČKO 
AnEB KRTEK A AUTÍČKO 

Firma PROXMA se rozhodla ongažovot 
někoho na nakládání programů na náklad- 
nřauto. Protože zaměstnanci frmy majíco- 
Si, ako smysl pro humor (spíše černý roz- 
hodi se, že krkovi práci Sí. A tok se krtek 
musí snžit a opravdu hodně přemýšlet a 
běhat, oby bedny noloži. Pomáhá mu tro- 
chu to, že ve světě, v němž žije, sou jiné 
přírodní zákony a všechno lam probíhá po- 
někud pomaleji jen on sám dokóže běhat 

stejně rychle jako v obvyklém životě. 
Umožňuje mu to občas bednu shodit ješ- 
tě na ni dole počkat. V ktkově světě se také 
Vyskytují některé zvášní potvůrky - krtek im 
říká pružnící - když se s ktkem setkají od- 
nesou fo oba dvo. Krtek se však může brá- 
nit ýčky o jablky. Jak? Na to přjdete určitě 
sami. 

AKNADACH 
ANEB HRA PRO MALÉ I VELKÉ 

Aknadach patří mezi hy, které procvičují 
Paměť. Vaším úkolem je důkladně si pro- 
Hlédnout rozložení celkem 18 roztomilých 
barevných obrázků a hlavně si zapomolo- 
Vot, kde se který nachází. Počiač je potom 
opět otočí o bude se vás plát, kde se který 
obrázek nalézá nebo se vás také může 
plát, jaký je na kterém místě obrázek - to 
záleží na tom, kerý typ hry si zvolte 
Další parametr hry, keré můžete ovlvňo 

vat, jsou obtížnost zadání, což je doba, po 
kterou vám počtlač obrázky odkryie a ob 
ost odpovědi, což je časový interval, a 
který must odpovědět, Pokud se vám po- 
daří trefa do černého, tok vám počítač za- 
hraje zněku klodnou, pokud se netrefie, 
dozvňe se to z druhé znělky - obě jsou na- 
psány tok, že musite okamžitě pochopit jak 
jste dopadli. Navíc při správné odpovědí 
vám počitoč ukóže obrázek. 

P. Philips 



Amnestie 
Využijte jedinečné nabídky, která se n nebude opakovat! 
Kupte si programy DESKTOP a CALCULUS z ČNÍ firmy PROXIMA 

ZA BEZKONKURENČI CENY! 

POZOR! F rr- 
PROXIMA magazine 1/96. 

DESKTOP; 
„DESKTOP a pičkov DIP promo pra ZS 

nlbiní Umožňuje kvoli zproování extu, korbnoa kud o lol, né rl dě 
nejrozšířenějších tiskáren, Součástí DESKTOPU je 
rovněž Fortédior(rogrom pro orby oni o 
SereenTop | rocký od Jitor S ppe, zpracování obrázků o Vehlost 02 drov 
Amnestií získáte: 
* originální instoloční kazeta nebo disko 
iný morodh 
možnou nákupu komplet Klubu Uživatelů Desktopu něj dvd poové bs 
Staré dod Nové de 

UNIVERSUM S 
CALEULUC 



BASIC 
y 

Minule jsme si uvedli dva jednoduché šetřiče obrazovky pro Basic. 
Nestačilo Vám to...? Nevadí, tady jsou další 

ŠETŘIČ č. 3 (Ranpom cimctEs) 
Jak již sóm název napovídá, bude se jed- 

nat o náhodné kružnice, které se budou 
postupně vykreslovat no obrazovce. 
Řeglizoce opět není ani trochu složit: 
10 BORDER 0: 27 
15 15: FOR 
20 LET veINT (RC 
30 LET x=INT (BAC 

60 IF INKRYŠO", THEN G 
70 NEXT a 
80 G0 TO 15 

100 REM Hlavní program 

Tento šetič Vám bude po obrazovce roz- 
hozovat samé žlvté kružnice různých vel 
kostí. Až jich bude na obrazovce 30, obra- 
zZovka se smaže a cyklus začne běžet zno- 
Vu, Takto lo půjde do té doby, nežli stiskne- 
telibovolnou klávosu. 
Některé společné a dostatečně jasné části 

i dále komentovat nehudu Kdybyste si 
A Náhodou chtěli etřč upraví podle svých 
1) Požadavků, pok Vám nabízím pár ip 
AI | Maximální počet současně zobrazených 

kružnic je na řádku 15 zapsán v příkazu 
FOR. 

Pokud si chcete změnit maximální a 
nimáln velikost kružnic, učiňte tak takto: 

Al Na řádku 20 je v závorce uvedena max- 
A) mální velikost poloměru v pixelech a za 

£.) závorkou minimální velikost v stejných 
lednotkách. Současně se změnou maxi- 

poloměrem, a to u 
obor řádků. V závorce je pak pro řádek 

© pro řádek 40 číslo 175 - 2 x moximální 
M poloměr. Čísla 255 a 175 jsou maximální 

id | souřadnice obrazovky použitelné v basi- 

ŠETŘIČ č. 4 (SEcnEr EYES) 
Mezi oblíbené šetřče patří nepochyb- 

ně očíčka vykukující no různých místech 
obrazovky. Pro naši potřebu bude stačit 
zjednodušené verze upravená pro ba- 
sic (zkušenější z Vás si jistě poradí, 
Sk naprogramovat propracovaná 
M šíverai. Že v basicu žádné vhod- 
| né znaky pro oč nejsou? Ale jsou 

velké „O"a znak podtržiko „* 
“ fledy Symbol Shit 

+0. Programové řešení je následující 

Po spuštění programu uvidře, že se na 
náhodných místech objevují vykulené oči 
(Občas si dokonce i mrknou. Každý pór očí 
zůstone na obrazovce jinok dlouho, což je 
následek náhodně generovaných přestá 
ek mezi řádky 40 až 70. 
Šance. že si oči mrknou je v našem přípa- 

dě 13, což je způsobeno podmínkou na 
řódku 50, kde je v závorce za funkcfINT 
irojko. Změnne-l ji na Ibovolné jiné klodné 
číslo, bude šance vždy zadanému číslu. 
Co so týče barev očí, platí otěž, co u šetří 
čeč.2 
Pokud se Vám zachlělo měnit minimální a 
maximální pauzy mezi řódky, pak máte 
možnost tak učinit změnou hodnot za pří- 
kazem PAUSE na řádcích 40 0ž 60. Za zno- 
ménkem * (krát je uvedena maximální 
pouzo. za znaménkem + (plus) minimální. 
K maximální je potřeba samozřejmě přičíst 
i minimální. Hodnota za znaménkem + se 
esrmí rovnat nule, tedy nesmíte zadat ani 
např. 0.4, protože v takovém případě počí- 
toč zaokrouhí číslo na 1 u příkazu PAUZE, 
le iu jiných počtač ignoruje desetinná 
místa), Ještě pro doplnění: hodnota 50 od- 
povídá I sekundě. 

ŠETŘIČ č. 5 (CenrRaL ciRcLEs) 
Ano, jedná se opět o šetřič který bude vy- 
užívat jako efektu kružnic. Tentokráte však 
ne náhodně rozmístěných a náhodně vel- 
kých, ale o soustředné kružnice, keré se 
budou stále zvětšovat. Když se výkres nej- 
většTkružnice, začnou se opět kružnice od- 
mazával od největší k nejmenší, až na ob- 
razovce nezůstane nic a cyklus se opět 
opakuje. To způsobí poměrně zajímavý 
elekt Posuďte sami a vrhněle se do opiso- 
vání 

Číslo 86 na řádku 20 udává maximální 
poloměr kružnice v pixelech (stejně jako u 
šetřče č. 3). Můžete jej změnit podle libosti 
(Současně ole i na řádku 60), avšak číslo 86 
je naprosté maximum, pokud zachováte 
krokování poloměru 5 (uvedené na lomtéž 
řádku). Krokování znamená, o kolik se zvět- 
šíízmenšíi poloměr následující kružnice v 
dalším cyklu smyčky FOR ... NEXT. Pokud 
krokování zmenšil, muse tok učint opět 
na řádku 60, pokud chcete zachovat pů- 
Vodní efekt šetřiče. 

ŠETŘIČ č. 6 (Coton spors) 
Přes středně obtížné šetřiče se dostává- 

me ktěm obíznějším, ne co do délky pro- 
gramu, ale co do počítání a grafy. 
Následující šetřič bude po obrazovce roz- 
hazovat (ok jinak než náhodně) barevné 
Puníky, avšak do čtyř zrcadlově rozděle- 
ných částí obrazovky. To vypadá velmi pěk- 
ně, pokud máte borevný monitor 

10 BORDER 0: 
15 RANOCMIZE 

PAPER 0: CLS 
(moe 

T (RAD*67) 
R06) 
RUD"5) 
A GO TO 130, 

Hlavní podstatu programu pochopíte po 
bezchybném opsání a spuštění. Ktomu ne- 
nícelkem co dodat a myslím si že nemá 
(cenu program nějok dále upravovat když 
Vóm -máte-li zájem- vtom nebráním) 

AN- 
dokončení přstě 



be 
“ 

-a 
i čívamee 

(C) 996 Mihouse 

splácí dluh“ protože je dneska 
(Celkem klidný den, můžete 
nechat motorovou plu! 

Zajed A bosebalovou pálku doma. 
Emieho zachránil Freddy.Po krátkém rozhovoru 
munabídi, aby se vydals nm- 

Pojed 
se mnou..něco 

Hukážu! 

Ao je konec zpráv, nejdřív ke 
mně, potřebujusi 

Sbalt pár 
důležňejch 

věcí E PSUUM 

Erie souhlasi a 
Vydal nacestu. 

bych vás měl Později Freddyho. P (Olest dnípozději. 

2X | ) 2 ře. 

barvu 
George k, 

y 
Jsi Eriet 

čatijsemo 
tobě v 

nějakém 

se bavte. 

tohle 
Je moje sbrka Suníck 

nemůžeš vy přece paří ce! Mám čigec, Jy 
někom najští 

© 

me 
7 Sakra, 

tasinice je nějaká 
hrbolatát 

C 

© 
Přišel 

čas, abychti 
platů svůj 
duh..chal 

Sřav 
Se častěje..nebo nechceš tady 

dělal zásobovače? 
Věděl 

jsem,že to řekneš, 
Šnadjindy, 

ař někomu 
nezaskočí 
odžnakt 
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DF RACE- ČAR HANDLING MITH TRUE 2D GRAPHICS. VůU 
ú vEseí Ta-THE TRILL úF REAL RACING NÍTHOUT A 
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kolové 
vá“ AUTO FUEL 



VYBER M E PRO VÁ S 

PUBLIC DOMAIN 25 - v tomto kompletu Public Domainu najdete prográmky pro zpestření 
vašeho hudebního života. Majitelům obvodu AY pak přinesou skutečný požitek. A abyste u 
této diskety jen nečinně neseděli a nic nedělali, jsou v kompletu také dvě hry. 

ore ee 
PE 

Pokud toužíte po nějakém tom levném 
sofware, který by se dokonale postaral o 
zábavu Vašemu AY obvodu [případně i in- 
terního „spíkru?, pok můžete bez váhání 
„šáhnour po Public Domainu 25. Kromě 
Programů loudících z počtače různé zvuko- 
Ve elekly a hudbu navíc získáte 2 hry. 
Na disketě volně šitelného kompletu no- 

jdete celkem 3 velmi pěkné graficko-hudeb. 
ní dema (iz obrázkyl: 

ANTARES 2 
(tomto demu najdete pěknou AY hudbu 

(a spoustu známých melodií (např. od J 
Jarreho, Pet Shop Boys nabo některých čas- 
o provozovaných Spactráckých her i pro ty 
Z Vás, kteří nomáte Melodika. Ovládání pro- 
gramu je primitvní - Sinclair Joystickem ine- 
bo klávesami 8, 9 a 0). Při spouštění z dis- 
kety z programu File Manager použite zá- 
Vaděcího souboru s názvem ANTARÉS2-d. 

DIZZY DEMO 
Neznám níkoho, kdo by nevěděl o tom, co 

Představují Dizzvovky tyl se stejně jako 
Disnevovkyl. Právě z obrázků z těchto her je 
sestaveno Dizzy Dermo doplněné o skvělou 
Hudbu AY a několik grafických efektů. 

DUNGEON DEMO 
Toto demo by se klidně dalo použi jako U- 

Vod k nějaké konkurenceschopné hře typu 
Dungeon ina PC. Pěkná hudba a barevné 
grafické ofekty Vám opět předvedou, co do- 
Káže počtač s 3,5 MHz o 48 kB pamě 
Pokud přídavný hudební obvod AY nemá- 

te, můžete kromě výše zmiňovaného ANTA- 
RES 2 dema prověřit i následující 

MELODY MUSIC 
(Celkem 20 známých písniček napsaných v 

programu ORFEUS. Vy máte možnost jakou- 
koli z nich použít i ve svých ne- 
bof Melody Music Vám dává možnost uložit 
Si vybrané skladby včetně přehrávací rutiny. 
Pro informaci se dovíte i startovací adresu a 
délku skladby v bytech fi když Orfeus, jak 
známo používá relokovatelnou rutinul. 
Čekáte-li také na nějaké ty hry, pok Vás 

snad uspokojí následující dvě: 

THE SECRET OF DARK 
CASTLE 

Jednoduše provedená graficko-textová 
hra ovládaná šipkou [pomocí kempston jo- 

AND A 

HE ENDED GP TN 
HAT A SHAUE. 

GRAND DTZZY WAS GUITE (LD 
BIT SENILE SOG.... 

Ysticku nebo klávesnice), Výhodou pro české 
Uživatele bude i možnost procvičit ici a- 
zk lovenštinu] 

TETRIS 
(Opět jedna z už as tisíce verzí známé a 

stóle velmi oblíbené hry Tetris. Máte mož- 
ost zvolit si velikost hrací plochy, obrázek, 
který Vás bude během hry provázet a navo 
Ki si vlastní ovládání, 
Více už mohou napovědět jenom vybrané 

obrázku z komplotu, 

0) ajds > G 

PROGRAM 
CUCKOO LAND 



GNIETP | 
| DO vyhral Kc? 
o ch 111,- Kč je od ince 95 bohatší pan Jan Kapoun 
Rerrké Tě Svá ček honí 
(ona tao om n 

| Hstenuusna 
| Habera alias Haberrnan (Total Výkal) navštívil Ústí, aby v FKK. 
PEAS ve O VEL dk dohola eee ey 

PROXIMA magazine. Tuto unikátní operaci se nám podařilo 

SEE oponeootene SOUTĚŽ TEMPv! 
A je to tady! Vnězem soutěže z TEMPU 1/95 se stal pan 

alá jeden hard disk, druhý hard disk, Milan Plocr ze Znojma, který správně odpověděl na naší 
Ir k 0M mechanik otázku, po kom že je pojmenována ulice Vilmovská v 

Praze. 
Ale teď je tu nová (daleko těžší a záludnější soutěž s 
novou kdoleko těžší a záludnější otázkou: 
Po kom je pojmenováno lepidlo 21. stoletf UNIVERSUM? 
Viditlně označené odpovědi zastejle na naši adresu do 
10. března 1996. Vylosovaný štastivec může získat myš s 
podložkou nebo Ii programy pro ZXS od PROXIMY. 

PROXIMA magazine 2/96: 

m stran: 
Ekoustovy, trpaslík 

CANON BJ-30 
"a CD- ROM recenze her 

od firmy 
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SONY. Jaz D 

» Metal 

E E n pe Nejmenší možné objednané 

Prodejny: on ee Ústí nad Labem AOX 1m DIMENZE 
7, Děčín 

zásilková služba: PROXIMA, Velká hradební 19, Ústí nod Labem, PSČ 400 21, tel. 047-5200182, 5220916, fax 047-5209039 



NAVŠTIVTE 
naši nově otevřenou 

PRODEJNU 
v centru Děčína 

HRY 

UŽITKOVÉ PROGRAMY 

CD-ROM APLIKACE 

WINDOWS "95 

++ A DALŠÍ 

POČÍTAČE PC 

ZVUKOVÉ KARTY 

CD-ROM MECHANIKY 

TISKÁRNY 

SPOTŘEBNÍ MATERIÁL 

PROXIMA -= TRŽNÍ 17, DĚČÍN, TEL. O412 / 53 0O 52 

prodejny: PROXIMA - OD Labe, 2. patro, Ústí 
PROXIMA - Tržní 17, KVV 

zásiková služba: PROXIMA, Velká hradební 19, 400 21 Ústí nod 
KÍCDAY 51001 3,82205 16, ex 047 75205059 2(©) C DIMENZE 


